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دکتر پزشکیان یک رویکردی به نام رفاقت دارد که تمام کلیشه های سیاسی را می شکنددکتر پزشکیان یک رویکردی به نام رفاقت دارد که تمام کلیشه های سیاسی را می شکند
عالم رفاقت برای او بر عالم سیاست ارجح است. با کسانی که رفیق باشدعالم رفاقت برای او بر عالم سیاست ارجح است. با کسانی که رفیق باشد

خیلی گرایش های سیاسی شان برایش مهم نیست و فارغ از گرایش سیاسی، آنها را به کار می گیردخیلی گرایش های سیاسی شان برایش مهم نیست و فارغ از گرایش سیاسی، آنها را به کار می گیرد
حتی رفقایی که اصلا در حوزه سیاست و کارهای دولتی نبودند را هم به حوزه اجرا آورده استحتی رفقایی که اصلا در حوزه سیاست و کارهای دولتی نبودند را هم به حوزه اجرا آورده است

من شنیدم که 
رئیس جمهور با 
رهبری گفت وگو 
کرده و گفته که 
اگر قانون عفاف 
و حجاب بخواهد 
اجرا شود، نظام 
جمهوری اسلامی 
آسیب می بیند و 
من به همین دلیل 
نمی توانم آن را ابلاغ 
و اجرا کنم

علی شکوری راد، دبیرکل سابق حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در گفت وگویی تفصیلی با سازندگی مطرح کرد:

علی شکوری راد، پزشک و سیاست مدار اصلاح طلب و دبیرکل پیشین حزب اتحاد ملت است. او را می توان 
درزمره سیاســتمدارانی دانســت که سیاست داخلی ایران را با جزئیات درســت و دقیقی تحلیل می کند. او 
نماینده مردم تهران در مجلس ششــم نیز بود که پس از اتمام دوره نمایندگی اش در بهارستان دیگر در حوزه 
قدرت رســمی دیده نشد. شکوری راد به  نوعی کنار کشید و در حد همان کنشگر باقی ماند و ترجیح داد تا 
راه طبابت را در پیش بگیرد. البته سال 99 خبر بیماری او هم در رسانه ها منتشر شد. خبری که حاکی از ابتلای این تحلیلگر به سرطان خون 
بود. هرچند شــکوری راد توانست بیماری را شکست دهد و اکنون با اعتمادبه نفس همیشگی اش از سیاست و آینده ایران می گوید. مشروح 
این گفت وگو در ادامه می آید.    صفحه های 2 و 3 را بخوانید
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یادداشت روز

 بند ٧ اصل ١١٠ یکی از وظایف و اختیارات رهبری را حل 
اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه برشمرده است. در 
راستای اجرای این بند و به منظور بررسی و ارائه نظرات 
مشــورتی در موارد حل اختلاف و تنظیم روابط سه قوه: 
»هیات عالی حل اختلاف و تنظیم روابط قوای سه گانه« 

در تاریخ ۳ مرداد ۹۰ با حکم رهبری تشکیل شد.
به نظر می رســد یکــی از مصادیق این بنــد می تواند 
اختلاف نظر میان دولت و مجلس بر ســر قانون عفاف و 

حجاب باشد.
در ایــن صورت رئیس جمهور به  عنــوان آخرین راه 
قانونی و مبتنی بر اســتراتژی وفاق که حقاً و انصافاً تا 
امروز در این مســیر و برای تحقق آن به قیمت گلایه ها 
و انتقــادات جدی حامیــان و طرفدارانــش، بیش از 
اســتحقاق مجلس به خصوص رئیــس مجلس و بیش 
از اســتحقاق جریانات رقیب و حتی بیــش از انتظار 
آنها کوتــاه آمده و  در یک کلام، حتی به بهای نســبتاً 
سنگین عدول از شایسته ســالاری، همه آنها را وامدار 
جوانمردی و شــرمنده بزرگ منشی خود کرده، می تواند 
طی نامه ای دلایل و مستندات خود را در مورد غیرقابل 
اجرا بودن این قانون و نیز تبعات پر خســارت اجرای آن 
برشمرده و از مقام رهبری درخواست نماید که با دستور 
به تعلیق اجرای این قانــون و ارجاع آن به هیات عالی 
حل اختلاف، فرصت بررســی جامع  تــر و دقیق تر آن 
فراهم شده و در نهایت قانونی منطقی، عاقلانه و قابل 
اجرا و با کمترین هزینه که مورد اتفاق دولت و مجلس 
و قوه قضائیه باشــد، تدوین و تصویب شود و ای  بسا 
رئیس جمهور بتواند با اســتدلال و ارائه دلایل و براهین 
روشــن و غیرقابل انکار هیات حل اختلاف را نه فقط 
برای متوقف کردن همیشــگی قانون    عفاف و حجاب 
که حتی برای نســخ قانون حجاب مصوب سال ٦٢ نیز 
به اجماع و اقناع برساند و برای همیشه این بند قانون 
مجازات اسلامی که در تقویــت حجاب و ارزش های 
دینی کمترین تاثیر را نداشته اما در عوض نوعی نفاق و 
دورویــی و تظاهر را در جامعه ما ترویج و نهادینه کرده 
که دامنه و عمق آن از حجاب عبور کرده و بســیاری از 
شئون زندگی بسیاری از ایرانیان را در بر گرفته نیز برای 
همیشه از کتاب پرحجم قانونگذاری ایران حذف شده 
و از این پس استفاده از روش های سرهنگی برای امور 
فرهنگی متوقف شــود.  از این آرزوی بزرگ که بگذریم 
اما حداقل و برای آغاز این مباحثه مهم که امید است به 

یک مفاهمه کاربردی و موثر هم بینجامد.
رئیس جمهــور می تواند در نامه بــه رهبری و نیز در 
مباحث مطروحه در جلسات هیات عالی در وهله اول 
بــه نحوه تصویب این قانون که خــارج از صحن علنی 
مجلس، آن هم فقط با حضور ٥ نفر در کمیسیونی ویژه 
و مستند به اصل ۸۵ قانون اساسی تصویب شده است 
اشــاره نماید که چنین رویه  ای خارج از قاعده، صرفاً 
در مــواردی وجاهت دارد که موضوع از حساســیت و 

ضرورت و نیز فوریت خاص برخوردار باشد. 
البته بعید اســت هیچ کس چنین تلقی از این قانون 
داشته باشــد. پرپیداســت که جامعه ما گرفتاری ها و 
معضلات و مسائل بسیار مهم تر و فوری تر و ضروری تر 
دارد که عــقلًا و منطقاً تصویب قانــون برای موضوع 
حجاب حتی برای بررسی معمول و آمدن متعارف طرح 
یا لایحه آن به صحن علنی باید مدت ها در صف انتظار 
باشد . نه اینکه این قانون که به نحو شگفت انگیزی خرد 
و  کلان، پیر و  جوان، زنان و مردان و همه کســب وکارها 
و  همــه عرصه هــا را در برمی گیرد و تاثیرات مســتقیم 
و غیرمســتقیم در همه شــئون جامعه دارد، بی حضور 
نماینــده دولت کــه باید مجــری این قانون باشــد و 
بــدون طرح در صحن علنی که هــم نمایندگان فرصت 
اظهارنظر داشــته باشند و هم افکار عمومی و اصحاب 
رســانه و صاحب نظران در جریان قرار گرفته و نقدها و 

پیشنهادات خود را مطرح نمایند.
   ادامه در صفحه 2

راهکار برون رفت از بن بست 
بایدها و نباید های رئیس جمهور
 در قبال قانون عفاف و حجاب

وفاق؟ زودهنگام  پایان 
با وجود اصرار دولت بر اصلاح لایحه 

عفاف و حجاب،  مجلس بنای ابلاغ مستقیم  
این قانون به زیرمجموعه های دولت را دارد
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دمشق؟ با  خداحافظی 
ادعای منابع غربی درباره خروج روسیه از سوریه
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توسعه

معیشت علیه  سیاست 
تصمیم گیری برای اقتصاد ایران در کجا اتفاق می افتد؟

محمدابراهیم انصاری لاری
فعال سیاسی اصلاح طلب

8
حافظه

آذربایجان غائله  تاثیرگذار  مرد 
درباره حسین علأ، نخست وزیر دربار پهلوی

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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زیر تیتر از صفحه 7

3
افق
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سال هفتم  شماره 021859
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  25 آذر 1403 میهن

دیدگاه

ادامه یادداشت روز

آیت الله بیات زنجانی در دیدار اعضای شورای مرکزی 
انجمن  اسلامی مدرســین دانشــگاه ها با تاکید بر اینکه 
دین مبنایش بر آزادی اســت، گفت: من دموکراســی را 
هم این گونه معنا می کنم: جایی که انسان می تواند آزادی 
خودش را دســت نخورده نشــان بدهد. این دموکراسی 
است. ظهورش هم با انتخابات است. من باید آدم خودم 
را بشناســم و این با آزادی است. همیشه این را گفته ایم 
و باز هم عرض می کنم که ما بهشــت و جهنم اجباری 
نداریم بلکه بهشــت و جهنم انتخابی اســت. انســان 
خودش انتخاب می کند. انســان جوهره اش با این چند 
چیز متقوم است: فهمیدن، ارزیابی کردن، مقایسه کردن، 
علاقه مند شدن و خواســتن. اگر اینها شد، آزادی معنا 
پیدا کرده اســت. اصلی که هم پشتوانه  کلامی دارد، هم 
پشتوانه  فلسفی، هم پشتوانه  عرفانی، هم پشتوانه  قرآنی 
و هم پشــتوانه  روایی آزادی است. آیا آزادی حق است؟ 
ما می گوییم آزادی فوق حق اســت. آزادی بالاتر از حق 
اســت. چرا؟ برای اینکه آزادی را نمی شود حذف کرد. 
طرف می توانــد بگوید من از حقم می گذرم اما کســی 
نمی توانــد بگوید من از آزادی ام می گــذرم. آزادی قابل 
گذشت نیست. من این گونه تعبیر می کنم که آزادی مقوّم 
ذات انسان است. آزادی جزء ذاتیات انسان است. آزادی 
را اگر از انســان بگیرید، دیگر خبری از انسان نخواهد 
بود. نمی توان گفت او انسان است ولی آزاد نیست. انسان 
غیرآزاد، انسان نیست. به او می گویند، روبات. آزاد یعنی 
چی؟ یعنی خودش باید برای خودش تصمیم بگیرد و نه 
دیگری. آزادی نه قابل سلب است و نه قابل ازدیاد و کم 
کردن و اضافه کردن. آزادی خدادادی است. خدا من را 

جبراً آزاد خلق کرده است. 

 ناگهان تصویب و به رغــم واکنش های منفی اغلب پخته 
و کارشناســی و به رغم نظرات انتقادی متقن رئیس جمهور به  
عنوان مجری و اســتنکاف او از ابلاغ آن، ظرف مدت قانونی 
در نهایت توســط رئیــس مجلس ابلاغ شــود. ناپختگی در 
تدوین و تصویب این قانون را فقط می توان ناشی از ضرورت 
سنگ اندازی در مسیر دولت پزشکیان و وجوب ناکام گذاشتن 
دولــت و ناامید کردن مردم از منظــر »پایداری  ها« و تندروان 
دانست و نه ناشی از دغدغه صادقانه و حساسیت دین مدارانه 
دســت اندرکاران نســبت به حجاب و عفاف . رئیس جمهور 
همچنین می تواند به روح غیرعادلانه و غیرمنصفانه و دور از 
منطق حاکم بر این قانون اســتناد کنند که به روایات مختلف 
از طــرف صاحب نظــران و کارشناســان حوزه های حقوقی 
جامعه شناسی، روانشناسی، سیاسی و اقتصادی به آن پرداخته 
شده و هشــدارهای لازم به مسئولان امر داده شده است و در 
نهایت شــرایط فعلی جامعه را با اســتناد به نظرســنجی ها و 
ارزیابی های میدانی و آماری می توانند به شــهادت بگیرند و 
تاکید کنند که میزان تاب آوری جامعه و افکار عمومی در برابر 
اجرای این قانون بســیار اندک و احتمال شکنندگی آن و بروز 
یک بحران اجتماعی بزرگ بســیار بالا ارزیابی می شود و اگر 
بــه هر دلیل با ارجاع این موضوع به هیات عالی حل اختلاف 
موافقت نشود، رئیس جمهور دو راه بیشتر ندارد:  یا این قانون را 
با همه ابهامات و مشکلاتی که در بطن و روح آن وجود دارد و 
نیز با همه تبعات پرخسارتی که  در مرحله اجرای آن پیش بینی 
می شــود را به صحنه اجرا  و عمل بیاورد که در این صورت به 
گفته بســیاری از تحلیلگران پزشکیان اگر از حل این مساله و 
مواردی شــبیه به این برنیاید و خــود و معاونان و همکارانش 
همچنان با ادبیات دوران انتخابات در این  باره ســخن بگویند 
و به صرف درد دل و بیان مشــکل اکتفا کنند طبیعی است که 
به زودی همه امیدها به یأس تبدیل شــده و دیگر مجالی برای 

تغییرات بزرگ تر و اصلاحات موثرتر هم باقی نخواهد ماند.
ایــن اتفاق نامیمون کــه امیدواریم هرگــز روی ندهد هم 
به معنای بدعهــدی و بی وفایی رئیس جمهــور خواهد بود و 
هم بی صداقتی و ناراســتی ایشــان که از سویدای دل، خدا را 

می خوانیم که نه  چنان باشد و نه  چنین ببینیم.
یا صریحاً از اجرای آن خــودداری کند که هرچند در این 
صورت باید عطای ریاســت جمهوری را بــه وداع زودهنگام 
آن ببخشــد اما بی تردید نزد مردم و افکار عمومی، نیک نام و 
بلندآوازه و ماندگار شــده و مهم تر از آن نزد وجدان بیدار خود 

نیز آسوده خیال خواهد بود.

A در مجموع عملکــرد چند ماهــه رئیس جمهور را چطــور ارزیابی 
می کنید؟  

در حقیقت به لحاظ سیاسی دکتر پزشکیان را باید به عنوان یک »پدیده« 
شــناخت. اگر به 6 ماه قبل برگردیــم، تصور وضعیتی که امــروز داریم را 
نمی توانستیم داشته باشــیم. ماجرای سقوط هلی کوپتر و بعد نامزدی دکتر 
پزشــکیان و تایید صلاحیت ایشان. همه اینها امور غیرمنتظره ای بودند که 
اتفاق افتاد. به نظر من روی پا و هوشیار بودن جبهه اصلاحات به این فرآیند 
کمک کرد. جبهه اصلاحات ایشــان را در زمره نامزدهای خودش قرار داد 
و گفت، اگر حداقل یکی از نامزدهای ما تایید شود ما در انتخابات هستیم. 
ایشــان تایید شــد و جبهه اصلاحات هم تمام عیار پــای کار آمد. بنابراین 
عملًا یــک انتخاباتی رقم خورد که پس از آن نتایج انتخابات مجلس اصلا 

پیش بینی نمی شد و انتظار آن نمی رفت.
از ویژگی های شخصی پزشکیان این بود که علاوه بر صداقت و مردمی 
 بودنــش، اولًا عضو هیچ حزبی نبود و اعلام کــرد برنامه ای ندارد. تیم هم 
نداشت، علاوه بر اینها چند شعار را دستمایه کار خودش قرار داده بود؛ یکی 
اینکه دعوا نکنیم. دوم اینکه، باید کارشناسی را مبنای کار قرار دهیم و سوم 
اینکه عدالت، که از آموزه های نهج البلاغه در تبیین آن اســتفاده می کرد، را 
محور کار بدانیم. این چکیده ای بود که دکتر پزشــکیان به لحاظ شخصیتی 
و شعار در انتخابات از آن برخوردار بود و برخلاف تصور خیلی ها، همین ها 
برای ایشــان رای جمع کرد. یعنی اینها اغلب از نظر یک نگاه سیاســی یا 
انتخاباتی رای جمع کن نبود اما برای پزشــکیان رای جمع کرد. البته بحث 
دعوا نکنیم ایشــان به تدریج به شعار وفاق تبدیل شــد. یعنی از ابتدا ساده  
مطرح شده بود و بعد تئوریزه شد و به »وفاق«که یک عنوان سیاسی است، 
تبدیل شــد. اینها ویژگی  هایی بود که در شرایط سیاســی موجود در زمان 
انتخابات باعث شدند پزشکیان در مرحله اول نفر اول شود و در مرحله دوم 
هم رقیب خودش را شکست دهد. البته تحلیل انتخابات مفصل است و من 

اینجا نمی خواهم آن را تحلیل کنم. 
A. اتفاقاً شاید خالی از لطف نباشد که فرآیند انتخابات را تحلیل کنیم  

خب. فرآیند در سه گذشــته، همزمان با یکدست شدن حاکمیت پس 
از انتخاب آقای رئیســی به  عنوان رئیس جمهور، شروع شد تا اینکه جنبش 
مهســا اتفاق افتاد. این جنبش واکنش جامعه به یک پدیده ناهنجار یعنی 
گشــت  ارشــاد و نحوه برخورد با خانم ها بود کــه دارای دو وجه انقلابی و 
اعتراضی بــود. انقلابی اش را براندازها دنبــال می کردند و اعتراضی اش را 
اصلاح طلبان همراهی. وجه انقلابی  آن ســرکوب شد اما وجه اعتراضی آن 
همچنان باقــی ماند.  بحران منطقه هم که بعد از حمله حماس در 7 اکتبر 
شــکل گرفت، پارامترهای زیادی را تغییر داد و نیاز حاکمیت را به پشتوانه 
مردمی تشــدید کرد. آن اعتراض ها این پشــتوانه را تضعیف کرده بود. نیاز 
حاکمیت به پشــتوانه مردمی به خاطر بحران بین المللی افزایش پیدا کرد و 
منجر به این شــد که بعد از انتخابات مجلس که با مشــارکت بسیار پایینی 
رقم خورد و بعد از ســقوط هلی کوپتر که انتخابات ریاست جمهوری را در 
دســتور قرار داد، حاکمیت به این صرافــت بیفتد که انتخابات را با رویکرد 
و دســتور کار جدید برگزار کند تا بلکه مشــارکت مردم افزایش پیدا کند. 
تایید صلاحیت دکتر پزشــکیان، درحالی که ابتدا توســط شورای نگهبان 
ردصلاحیت شده بود، ولی بعد با توصیه رهبری تایید صلاحیت شد و نهایتاً 
دکتر پزشــکیان در زمره کاندیداهای تایید صلاحیت  شده، قرار گرفت.  در 
انتخابات مجلس اتفاق دیگری هم افتاد و آن این بود که در آرایش سیاســی 
اصولگرایان تعارضاتی پیدا شد. بین قالیباف و جبهه پایداری  در شرایطی که 
نگران حضور دقیقه ۹۰ اصلاح طلبان پای صندوق های رای بودند، ائتلافی 
شکل گرفت اما پایداری چی ها به آن ائتلاف وفادار نماندند و نتیجه انتخابات 
برخلاف لیســت ائتلافی رقم خورد و مغایر با آن بــود. به همین دلیل یک 
تعارض جدی در درون اصولگرایان شکل گرفت. یک طرف جبهه پایداری 
بود و ســازمان رای اصولگرایان که تقریباً کپی پیســت سازمان بسیج بود و 
یک طرف هم قالیباف و ســازمان ســپاه که اینها با هــم در یک طرف قرار 
می گرفتند. این تعارض که شکل گرفت و آن کودتایی که پایداری چی ها در 
سازمان رای انجام دادند، موجب شد که آنها در انتخابات ریاست جمهوری 
در موضــع مقابل هم قــرار بگیرند و با هم رقابت کننــد اما جبهه پایداری 
سرســختی نشــان داد و کنار نرفت؛ به رغم اینکه بزرگان اصولگرایی از آنها 
خواسته بودند رقابت نکنند، ولی رقابت کردند و قالیباف با رای بسیار کمی 
در دور اول حذف شد، چراکه ســازمان رای در اختیار جبهه پایداری بود. 
البته قالیباف در مرحله دوم بیانیه داد و از جلیلی حمایت کرد، اما ستادهای 
قالیبــاف یا بی طرف ماندند، یا از آقای پزشــکیان حمایــت کردند. این در 
حقیقت یک داســتان خلاصه از انتخابات بــود.  در این انتخابات جریان 
»ضدپایداری« در دور دوم تقویت شــد و به همین دلیل جلیلی نتوانســت 
به تعداد کافی برای انتخاب شــدن رای به دست آورد اما پزشکیان به دلیل 
حمایت هایی که به خصوص از طــرف اصلاح طلبان و نیز بدنه اصولگرایان 
معتدل داشــت، توانست در مرحله دوم با رای خوبی پیروز انتخابات شود و 

یک شگفتی رقم بزند.
شــعار پزشــکیان وفاق، کار کارشناسی و عدالت شــده بود. براساس 
اینها هم ســعی کرد که کابینه اش را بچیند. خــب اصلاح طلب هایی که از 
دکتر پزشــکیان حمایت کرده بودند، انتظار اصلاح طلبی از او داشــتند؛ اما 
او با ویژگی ها و شــعار وفاقی که داشت، عملًا پاسخ مورد انتظار را به آنها 
نــداد و با رویکرد جدیدی کار را دنبال کرد و در حقیقت این رویکرد جدید 
ادامه اتفاقی بود کــه در فرآیند انتخابات افتاد و آن این بود که گفتمان دکتر 
پزشــکیان، گفتمان اصلاح طلبی دوم خردادی را مقداری به حاشیه راند و 
از طرف دیگر، شــیرازه اصولگرایان را از هم گسســت و در حقیقت در آن 
صخره ســتبر بن بستی که آقای خاتمی گفته بود، شکافی ایجاد کرد و آن را 

در معرض فروپاشی قرار داد.
این رویکرد دکتر پزشــکیان با حمایت رهبری به نتیجه رســید. چه در 
مرحلــه تایید صلاحیت و چه در مرحله حفظ آرای مردم در انتخابات که به 

نظر می رسید دســتبردی در آرا نهایتاً صورت نگرفت، چراکه اراده ای برای 
اینکه جبهه پایداری، که دیگر از چشــم افتاده بود، بتواند ریاست جمهوری 
را به دست بگیرد در حاکمیت و به تبع آن در برگزارکنندگان انتخابات وجود 
نداشت و آن هم به نظر می رسید با توصیه و نظر رهبری و البته به نظر من با 
نظارت مستقیم آقای مخبر، به عنوان رئیس موقت دولت، بود. ایشان در این 

زمینه شاید بتوانیم بگوییم کمک شایانی کرد. 
به هر حال این فرآیند انتخابات بود و دکتر پزشــکیان زمانی که پیروز و 
وارد دوره چینش کابینه شــد، روند خیلی خوبــی را با مدیریت آقای دکتر 
ظریف شــکل داد و کار بســیار خوبی آنجا صورت گرفت، یعنی شناسایی 
نیروها و شایستگان و در نتیجه شایســته گزینی. در آن ساز وکاری که دکتر 
ظریف هدایت می کرد،  عمدتاً تکنوکرات های شایســته و اصلاح طلبان بالا 
می آمدند. یعنی به طور طبیعی در صدر آن فهرســت ها یا اصلاح طلبان قرار 
می گرفتند یا تکنوکرات های شایسته ای که می توانستند از عهده هدایت امور 

براساس کار کارشناسی که پزشکیان خواسته بود، برآیند.
به نظر می رســید که این رویکرد برای وفاق مورد نظر دکتر پزشــکیان 
کفایت نمی کرد؛ در نتیجه شــاید نیمی از کابینه را پزشکیان نهایتاً خارج از 
آن فرآیند انتخاب کرد. اما به هــر حال به گونه ای بود که هم مجلس به کل 
وزرای پیشــنهادی رای اعتماد داد و هم در جامعه تا حد زیادی آن ترکیب 
مورد پذیرش قرار گرفت. بنابراین فاز تشکیل دولت این گونه سپری شد اما 
در مرحله بعد که فاز انتخاب مدیران میانی بود، اختلاف ها مقداری بیشــتر 
شد. ویژگی های شخصی پزشکیان به گونه ای بود که در انتخاب مدیران نگاه 
جناحی به کار نمی گرفت؛ یعنی برخلاف آرایش سیاسی که در جامعه بود و 
اصولگرایان، اصلاح طلبان، اعتدال گرایان و طیف های مختلف بودند، دکتر 
پزشــکیان افراد را براساس کارآمدی و وفاق چینش کرد و نتیجه آن شد که 
بعضی جاها به نفع وفاق از کارآمدی دســت کشید و بعضی جاها نیروهای 
کارآمــد را انتخاب کرد. به همین دلیل کابینه دکتر پزشــکیان را نمی توان از 
نظر کارآمدی یک کابینه کاملًا مطلوب در نظر گرفت، چراکه فقط براساس 
معیار کارآمدی انتخاب نشــدند، وفاق هم در آن شــرط بود و خیلی جاها 
رویکرد وفاق بر رویکرد کارآمدی تقدم یافت. به همین دلیل، صاحب نظران 
کابینه دولت دکتر پزشــکیان را کابینه ای متوسط ارزیابی می کنند، ولی این 
کابینــه از آن جهت که تحــت هژمون خود رئیس جمهور اســت، می تواند 
امیدبخش باشــد. یعنی می توانــم بگویم که هژمون خــود رئیس جمهور، 
هژمون خوب و مورد اقبال مردم است. یعنی منطقی فکر می کند و توجهش 
معطوف به اهداف اصلی حکمرانی است، به وعده هایی که داده وفادار است 
و آنها را دنبال می  کند. عدالت محور است، به دنبال کار کارشناسی است و 
به مطالبات زیاده خواهان و افراط گراها اعتنا نمی کند، همان ها که تا قبل از 
این دولت، یعنی در دولت ســیزدهم دنبال خالص سازی بودند، آنها را مورد 
توجه قرار نمی دهد. بنابراین به نظر می رسد که می شود به موفقیت این دولت 
امیدوار بود. البته در صورتی که کارشکنی هایی که جسته وگریخته می بینیم، 
افزایش پیدا نکند. به هر حال، حاکمیت به صورت یکدســت سه سال در 
اختیار اصولگرایان بوده و برای سال های بیشتری مجلس در اختیار آنها بوده 
و قوانینــی را تصویب کردند که این قوانین دســت وپای دولت را کاملًا در 
به کارگیری نیروها و اتخاذ سیاســت ها همچنان می بندد. نهادهای موازی 
که تشکیل شده اند خیلی از اختیارات را به دست خودشان گرفته  و دولت را 
کم اختیار کرده اند و آخرین نمونه آن قانون عفاف و حجاب است که اساساً 
به نظر می رسد در راستای مقابله با دولت به تصویب نهایی رسیده و توسط 
شورای نگهبان تایید شده است. البته پزشکیان در مقابل آن موضع دارد و آن 
را ابلاغ نکرده اســت اما اخیراً آقای قالیباف که ظاهراً قرار شده بود وی نیز 

آن را ابلاغ نکند، اعلام کرد که آن را ابلاغ می کند!
حالا اگر این کار صورت بگیرد در حقیقت می توان گفت بعد از چینش 
کابینه و چینش مدیران میانی که براســاس وفاق شــکل گرفته، افراطیون 
پایداری دارند وارد فاز مقابله با دکتر پزشــکیان می شــوند و نیروهای کمی 
معتدل مثل آقای قالیباف را هم به ســمت خودشان می کشند تا بتوانند یک 
جبهه ای را در مقابل دولت تشــکیل دهند. اما به نظر می رسد، رابطه ای که 
آقای پزشکیان با رهبری دارد و اعتمادی که رهبری به پزشکیان کرده، مانع 
این اســت که آنها خیلی بی پروا عمل کنند. باید زمان بگذرد و ببینیم که آیا 
آنهــا این رویارویی را چقدر به صورت جدی می خواهند دنبال کنند؟ چون 
اگر این رویارویی دنبال شــود، نتیجه آن شکست دولت پزشکیان است. از 
نظر ما پزشــکیان آخرین فرصت برای نظام جمهوری اسلامی است که از 
سراشیبی ســقوطی که در زمان دولت یکدست می پیمود، نجات پیدا کند. 
خب اکنون نجات پیدا کرده اما باید بتواند مســیرش را به گونه ای ترسیم کند 
که آن دوره قهقرایی که در دوره دولت ســیزدهم پشــت  سر گذاشته بود را 
جبران کند و این نیاز به این دارد که امکان کنش مختار و سازنده برای دولت 

پزشکیان فراهم شود.
دولت پزشــکیان اولین بحرانی که برای حل مشکلات اقتصادی باید به 
آن بپردازد و در این مدت تشــدید شده، بحران روابط بین الملل است. قدم 
اول، رفع تحریم ها و قفل شــدگی مالی است. پس از آن بحران هایی که در 
داخل وجود دارد و شــامل 6 ابرچالش و 1۰ ناترازی و بیش از 1۸۰ ماه مبرم 
اســت که دولت پزشــکیان از دولت قبلی و نظام حکمرانی به ارث برده و 
برای حل آنها باید اقدام کند. بدون اصلاح سیاســت خارجی، قدم از قدم 

نمی شود برداشت. 
دولت رئیسی ۳ سال شــعار داد که ما اقتصاد را به تحریم ها و سیاست 
خارجــی گره نمی زنیم اما گره خورده بود. نتیجه آن، این وضعیتی شــد که 
تحویل دولت چهاردهم داد. بنابراین فکر می کنم که اولین کار این است که 

پزشکیان بتواند در عرصه سیاست خارجی یک گام به پیش بردارد. 
A شما فکر می کنید عملکرد وزارت خارجه دولت چهاردهم تا الان چطور  

بوده؟ اصلًا می تواند کاری انجام دهد؟
به نظر می رسد وزیر خارجه، سیاست هایش را لزوماً از دولت نمی گیرد. 
یعنی عملًا کســی هم که به  عنوان وزیر خارجه انتخاب شــده، در حقیقت 

وزیر خارجه نظام اســت، نه وزیر خارجه دولت و طبیعتاً سیاســت هایش 
را لزومــاً از دولت نمی گیرد و البته آقای پزشــکیان هم مخالفت نمی کند، 
چــون نمی خواهد در تعارض با نظام قرار گیرد. اگرچه دکتر پزشــکیان در 
جلوگیری از جنگ فراگیر توانســت نقش موثری ایفا کند، اما اینکه بگوییم 
سیاســت هایی که وزیر امورخارجه دنبال می کند، دیکته شده توسط دولت 
چهاردهم اســت؛ می توانم بگویم خیر، این سیاســت ها توسط نظام ترسیم 
می شــود اما دولت هم مخالفتی با آن نمی کنــد.  اما رویکرد اصلی دولت، 
تعامل با جهان و کاهش تنش اســت و به نظر من می رســد که خبر دیدار 

ایلان  ماسک با سفیر ایران در سازمان ملل هم در همین راستا منتشر شد.
A.تکذیب شد فکر می کنم 

تکذیب شد اما به نظر می رسد، اتفاق افتاده بود. البته تکذیب هم به نوعی 
شــد که خودش دروغ نباشد، ولی تلقی تکذیب از آن بشود. بنابراین به نظر 
من اتفاق مهمی بود. ما از آن اطلاعات زیادی در دست نداریم اما من فکر 
می کنم آن پیام، یک پیام نرم بوده اســت. به دلیل اینکه اگر می خواست پیام 
ســخت باشد، حاملش ایلان  ماسک نمی شد. آن پیام، پیام نرم بوده و شاید 

بد هم نبوده که تکذیب شود.
A با توجه به بحران هایی که در منطقه شاهد هستیم و اینکه ترامپ هم   

تا یک ماه ونیم دیگر در کاخ سفید مستقر می شود، انگار بحران های ایران 
به منطقه ای و فرامنطقه ای تقســیم می شود. ارزیابی شما چیست و فکر 
می کنید چه آینده ای پیش  روی کشوری مثل ایران است که الان هم به این 

شدت از لحاظ داخلی با مشکلات بسیاری دست وپنجه نرم می کند؟
 اگرچه تلقی همه این بود که ترامپ برای ایران نسبت به رقیب دموکراتش 
تهدید بزرگ تری اســت، ولی بعد از روشن شــدن نتیجه انتخابات، همه با 
واقعیت انتخاب ترامپ مواجه شــدند و آن را تحلیل کردند. در تحلیل های 
پســاانتخاباتی، به خصوص با برخی از گفته ها و رویکردهایی که ترامپ در 
جریــان رقابت های انتخاباتی از خودش بروز داده بــود و با توجه به اینکه 
لزومــاً ترامپ جدید همان ترامپ قدیم نیســت و می تواند از آن دوره درس 
گرفته و رویکردهای جدیدی اتخاذ کرده باشــد، همه به دنبال این بودند که 
چطور می شــود این تهدید را به فرصت تبدیل کرد. در تحلیل های جدیدی 
که از ترامپ صورت گرفت، این تحلیل هم وجود داشــت که اگر ما بتوانیم 
درست عمل کنیم، می توانیم از ترامپ که یک تهدید است یک فرصت جدید 

برای ایران بسازیم. 
به نظر می رســد که گفت وگو می تواند در این شرایط فرصت های جدید 
را پیــش روی ایران قرار دهــد. ترامپ یک پدیده اســت. همان طور که ما 
هم در ایــران با یک پدیده به  عنوان رئیس جمهور مواجه هســتیم. پدیده ها 
کلیشه شــکن هســتند. یعنی کلیشه های سیاسی که براســاس آن معمولًا 
مسائل تحلیل می شود را می شکنند و بروز و ظهورهایی دارند که تحلیل گران 

اوضاع سیاسی نسبت به آن بروز و ظهورها غافلگیر می شوند. 
می توانیم تصور کنیم که هم از ناحیه پزشکیان رویکردهای غافلگیرکننده 
ببینیم و هم از ناحیه ترامپ. اگر این دو رویکرد در یک نقطه ای به هم برسند، 
ممکن اســت نتیجه اش، نتیجه خوبی شود. این امکان را من فقط به عنوان 
احتمال مطرح می کنم؛ یعنی ممکن اســت که شاخک های حسگرشان با 
همدیگر که تلاقی کنند، حس مثبتی از اعتماد برای شروعی مجدد در روابط 
به بار بیاورد. این نتیجه خوب البته ممکن اســت رویا باشد، اما به هر حال 
اگر احتمالش کم هم باشد، نمی شود آن را نادیده گرفت، می شود آن را تقویت 
کرد و شرایطی را به وجود آورد که تقویت شود. مثلًا به حسب ظاهر نتانیاهو 
خیلی خوشحال اســت که ترامپ سر کار آمده است. اما احتمالش به نظر 
من بیشــتر اســت که ترامپ برخلاف تصور نتانیاهو بلای جان او شود. از 
طرف دیگر ظاهرش این اســت که ترامپ می خواهد بلای جان ما شود. اما 
یک احتمال هم وجود دارد که بلای جان ما که نشــود، یک فرصت جدید 
هم پیش روی ما قرار دهد.  این مهم اســت که چقدر آمادگی داشــته باشیم 
تا از فرصت هایی که پیش روی ما قرار می گیرد، درســت استفاده کنیم. این 
موضوع از اتهامات سخیفی که بعضاً روزنامه کیهان و نظایر آن  می زنند کاملًا 
متفاوت اســت. می گویند غرب گرایان و اینهایی که از غرب ترسیدند و ... 
اصلًا بحث در این مقوله ها نیست و آنها دارند، بحث های کلیشه ای مطرح 
می کنند. در شــرایطی که اوضاع از کلیشه درآمده، بعضی ها همچنان دارند 
بحث های کلیشــه ای را در همه طرف ها و همه سطح ها تکرار می کنند. اما 
جهان آبســتن شرایط نوینی است که می توان در آن فردای روشن  را هم دید 
و نه فقط فردای تاریک، در آرایش سیاسی جهان آینده که چین بالا می آید، 
بلوک شرق تحرکاتی دارد، بریکس میدان پیدا می کند به طوری که موجب 
نگرانی ترامپ شــده و شروع کرده به چالش در مورد اینکه آیا دلار می تواند 
همچنان تنها ارز جهانی باشــد یا ارزی که بریکس طراحی می کند با دلار 
رقابت خواهد کرد. اینها بحث های جدیدی اســت که آرایش سیاسی آینده 

جهان را پیش چشم ما تا حدی ترسیم می کند. 
بنابراین خطاســت که در این آرایش سیاسی به یک سمت برویم. حال 
چه به ســمت غرب و چه به سمت شــرق؛ ما باید منافع خودمان را دنبال 
کنیم. من یادآوری می کنم جمله آقای ماهاتیر محمد را که فکر کنم به آقای 
هاشمی رفســنجانی گفته بود که آمریکا یک گاو شیرده شاخ دار است که ما 
به پستانش چسبیدیم و از او شیر دوشیدیم، ولی شما با شاخش درافتادید و 
آسیب دیدید. من فکر می کنم که ما باید بدانیم ابرقدرت ها در حقیقت همان 
گاو شیرده شاخ دار هســتند؛ چه شرق باشد و چه غرب فرقی نمی کند. ما 
باید در هر دو سمت منافع خودمان را دنبال کنیم و نباید با یک طرف دشمنی 
کنیم، بلکه به نظر من باید به اندازه لازم دوستی با هر دو طرف داشته باشیم 
تا منافع خودمان را تامین کنیم. با دشــمنی منافع ملی تامین نمی شــود، با 

دوستی ها منافع ملی تامین می شود. 
بــه نظر من در فرصت آینــده که این رقابت های شــرق و غرب حالت 
جدیدی پیدا می کند، ما باید خیلی هوشــیار باشــیم که در این شرایط زیر 
دســت وپای ابرقدرت ها قرار نگیریم و باید آنقدر کنار بایســتیم که منافع 

خودمان را بتوانیم تامین کنیم. 

پزشکیان پدیده  دین مبنایش بر آزادی است

راهکار برون رفت از بن بست 

ادامه تیتر یک
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A به حــوزه داخلــی برگردیم. اینکه شــما گفتید آقای پزشــکیان به  
وعده هایش تاحدودی عمل کرده در صورتی که آقای پزشــکیان عملًا به 
هیچ کدام از حرف هایی که زده واقعاً عمل نکرده است، در مورد فیلترینگ 
فقط شــعار داده، لایحه حجاب که وضعش این است. تعداد کمی از مردم 
به زور آمدند و راضی شــان کردیم که رای دهنــد که تندروها و دولت قبل 
نباشــند. ایشان به اسم وفاق و برای اینکه حاشیه ها و التهاب کشور را کم 
کند، بدون اینکه مردم را در نظر بگیــرد دوباره برخی تندروها را ابقا کرد. 
حتی در استانداری هایی مثل استان مردم در توئیتر آمدند و توئیت زدند و از 
آقای پزشکیان خواستند که ایشان را استاندار نکند، چون زمانی که شهردار 
بود، جامعه مدنی اصفهان وضعیت افتضاحی داشت. شما نظرتان چیست 
و دقیقاً فکر می کنید آقای پزشــکیان به کدام وعده هایشان عمل کردند؟ 
چون درحال  حاضر به طور مشخص داریم می بینیم در سطح اجتماع چه 

اتفاقی می افتد؟
از نظر افکار عمومی سوال بسیار خوبی کردید؛ اما من که مخاطب این 
ســوال شما هستم، جزئی از این افکار عمومی نیستم. به خاطر اینکه ما در 
این مدت چند ملاقات با دکتر پزشکیان داشتیم و از زبان خود ایشان گزارش 
کارهایی که دنبال می کنند را شنیدیم. البته من سخنگوی ایشان نیستم که از 
طرف ایشان صحبت کنم، اما می توانم بگویم که در این گفت وگوها، حداقل 
خودم متقاعد شدم که پزشکیان همچنان به وعده های خودش وفادار است 
و آنها را به طور جد دنبال می کند. اما پزشکیان با مقاومت هایی مواجه است 
که نمی خواهد این مقاومت ها را در بیرون افشا کرده و  به تعبیر خودش دعوا 
راه بیندازد بلکه می خواهد با تعامل آنها را از ســر راه بردارد و در این کارش 
هم تاحدی موفقیت هایی داشته است. مثلًا ازجمله در مورد این قانون عفاف 
و حجاب، من شــنیدم که ایشان با رهبری گفت وگو کرده و گفته که اگر این 
قانون بخواهد اجرا شــود، نظام جمهوری اسلامی آسیب می بیند و من به 
همین دلیل نمی توانم آن را ابلاغ و اجرا کنم. خب من نباید اینها را نقل قول 
کنم اما به هرحال نتیجه آن گفت وگو این بود که قالیباف هم قرار شــده بود 
ابلاغ نکند، البته حالا نمی دانم چرا اعلام کرده، می خواهم ابلاغ کنم. چرای 
این کار که الان اعلام کرده می خواهم آن را ابلاغ کنم، نمی دانم چیســت و 
نمی دانــم چرا اعلام کرده و نمی دانم آیا این به معنای ورود به یک فاز جدید 
است یا موضوع دیگری را حل وفصل می کند یا ممکن است بخشی از یک 
ســناریو باشد.  من نمی دانم دقیقاً پشت  پرده این اعلام چیست. می توانم آن 
را مثبت تلقی کنم یا منفی؛ باید صبــر کرد و دید چه اتفاقی می افتد. اما به 
هر حال کاری که پزشکیان کرده این بوده که این قانون را فعلًا ابلاغ نکرده و 

اعلام کرده، نمی توانم اجرایش کنم.
A .آن را اعلام نکرده است  

گفته ولی اعلام عمومی نکرده است. 
A .اعلام عمومی نکرده است. من به خاطر افکار عمومی می گویم 

من این را از خود پزشکیان نشنیدم اما از کسان دیگری شنیدم. در مورد 
فیلترینگ هم در شــورای عالی فضای مجازی با آنهــا احتجاج می کند، 
مطالعاتــی انجام دادند و ثابــت کردند فیلترینگ هیــچ تاثیری در گردش 
مطالب در فضای مجازی نداشته و فقط هزینه های بیشتری بر مردم تحمیل 
و نارضایتی ایجاد کرده است. عملًا کار به جایی رسیده که به لحاظ منطقی 
کسانی که در برابر ایشان قرار داشتند و مخالفت می کردند دیگر نمی توانند 
از فیلترینگ دفاع کنند. فقط مرحله آخر مانده که رفع فیلتر رسماً تصویب 
شود. این هم هنر دکتر پزشکیان است که چگونه این کار را به آخر برساند. 
به نظر می رســد دیر یا زود این کار انجام خواهد شد. البته این را بگویم که 
ایــن دو، یعنی رفــع فیلترینگ و رفع حجاب اجباری اصلی ترین مســائل 
کشــور نیستند. برای مردم طبیعتاً اولیه ترین مســاله  معیشت شان و امکان 
تامین زندگی شــان اســت. اما حجاب اجباری و فیلترینگ به دلیل وعده 
رئیس جمهور به رفع آنها تبدیل به معیارهای شــاخص در ارزیابی عمل به 
وعده از سوی رئیس جمهور شده است. به خصوص آنکه تحقق آنها ربطی 
به بحران های اقتصادی و بین الملل ندارد. این دو اگر حل نشــود در افکار 
عمومی معنایش این اســت که پزشکیان شکســت خورده است. البته من 
در دکتر پزشــکیان می بینم که اگر ببیند، نمی تواند به وعده هایش عمل کند 
و بــرای مردم کاری انجام دهد، تصمیم خــودش را بگیرد که آیا می خواهد 
ادامه دهد یا نه. البته فکر می کنم که نظام نمی خواهد دولت چهاردهم به آن 
مرحله برسد. هرچند رقبای کوته بین دولت چهاردهم برای آن زمانی که دکتر 

پزشکیان تصمیم بگیرد که نمی خواهد ادامه دهد، لحظه شماری می کنند. 
A اتفاقاً من یکی از ســوال هایم این اســت که برخــی از مخالفان آقای  

پزشکیان می گویند، دولت پزشــکیان به آخر نمی رسد و تلاش شان هم در 
همین جهت اســت. حالا به نظر شما برای خنثی  کردن این هدف مخالفان 

دولت چهاردهم باید چه کرد؟
ببینید اگر پزشکیان به آن نقطه برســد که نخواهد ادامه دهد، به لحاظ 
تاریخی پیروز می شود. به دلیل اینکه به وعده خودش عمل کرده. لذا با هر 

سرنوشتی که پیدا کند در تاریخ ایران اسطوره می شود اما میزان مشارکت در 
انتخابات بعد از آن به زیر ۳۰-۳۵ درصد می رسد. یعنی دیگر انتخاباتی در 
ایران برگزار نخواهد شــد که بیشتر از ۳۰ تا ۳۵ درصد مردم بخواهند در آن 

شرکت کنند.
اگر دکتر پزشکیان به آن نقطه برســد که نخواهد ادامه دهد، جمهوری 
اسلامی هم دیگر ادامه پیدا نمی کند. آنچه که باقی  می ماند دیگر جمهوری 
اسلامی نخواهد بود. بنابراین همان طور که رهبری گفتند جمهوری اسلامی 
هم شکست می خورد، حکومتی با اسم جمهوری اسلامی می ماند اما دیگر 
جمهوری اسلامی نخواهد بود. رهبری هم این را می دانستند که آن  جمله را 

گفتند. بنابراین نظام نخواهد پذیرفت که شرایط به آن نقطه برسد. 
در مورد انتصابات من حساسیت ندارم به دلیل اینکه می گویم پزشکیان 
می خواهد بخش بزرگــی از جامعه را با خود همراه کند. ضمن اینکه این را 
هم قبول دارم که اگر دکتر پزشکیان بتواند گفتمان خودش را به یک اصولگرا 
بدهد و او را مدیر بگذارد هیچ اشــکالی ندارد، بــه دلیل اینکه مهم همان 
جهت گیری است که دکتر پزشکیان از خودش نشان داد و اصلاح طلبان آن 
جهت گیری را مورد حمایت خودشــان قرار دادند. به نظر من اگر کسی به 
دنبال وفاق و کار کارشناسی و عدالت باشد، اگرچه خودش را اصلاح طلب 
نداند خود به خود اصلاح طلب اســت. چون اینها ویژگی های اصلاح طلبی 
است و ویژگی های حکمران خوب اســت، همان چیزهایی که ما به دنبال 

آن هستیم. 
بنابراین من فکر می کنم آن نقطه ای که پزشــکیان را به آن برســانند که 
نخواهد ادامه بدهد را ما تجربه نخواهیم کرد. یعنی اگر پزشــکیان بر اجرای 
وعده های خودش پافشــاری کند، نتیجه اش تمکین نســبت به اجرای آن 

وعده ها خواهد بود.
Aیعنی شما به آینده امیدوار خواهید بود؟ 

من مطمئن هســتم که هم فیلترینگ برداشــته خواهد شد و هم قانون 
عفاف و حجاب اجرا نخواهد شد و اگر هم بخواهد اجرا شود، برای اصلاح 
قانون که توسط دولت بخواهد صورت بگیرد به سرعت کوتاه خواهند آمد، 
بنابراین آن قانون به این شــکلی که الان دارد، اساســاً اجرایی نیست. باید 
حواس مان باشــد که قوانین برای حمایت و قوام از نظام تدوین شوند و نه 

برای تضعیف یا براندازی آن.
من فکر می کنم همان نفوذی هایی که این روزها صحبت می شود که در 
همه  جای کشور رد و اثرشــان را می شود پیدا کرد، در نگارش و تصویب و 
تایید این قانون هم می توان ردشــان را پیدا کرد. باید این را در اســرع وقت 
کنار بگذارند یا اصلاح کنند. باید به ماهیت کســانی که بر اجرای آن اصرار 

دارند، شک کرد. 
A درباره سیاست خارجی صحبت کردیم، آقای پزشکیان به هر حال در  

راســتای همان وفاق چرا از افرادی که به هرحال به ایشــان نزدیک تر بودند 
و تجربه بیشتری داشتند مثل خود شــما یا آقای مرعشی و آقای ظریف، 
آذری جهرمی که دیگر نمی دانست برای رای  جمع کردن ایشان چه کار کند و 
حتی یکسری از روزنامه  نگاران شناخته شده مثل آقای عبدی یا زیدآبادی؛ 

چرا از آنها استفاده نمی کنند؟ 
شما ببینید الان دســت دولت در به کارگیری نیروها خیلی بسته است. 
بخشــی از آن مربوط به رویکردهای خود دکتر پزشکیان است که از برخی 
از نیروها اســتفاده نمی کند و فکر می کند اســتفاده از آنها ممکن اســت، 
حساسیت برانگیز باشد و یا قبول شان ندارد. مثلًا من نمی دانم دکتر پزشکیان 

من را قبول دارد یا خیر.
Aایشان آقای دنیامالی را قبول دارند؟  

دکتر پزشــکیان یک رویکردی به نام رفاقت دارد که تمام کلیشــه های 
سیاسی را می شکند. عالم رفاقت برای دکتر پزشکیان بر عالم سیاست ارجح 
اســت. با کسانی که رفیق باشد خیلی گرایش های سیاسی شان برایش مهم 
نیست و آنها را به کار می گیرد. کمااینکه اصلاح طلب 6  دانگ هم به  عنوان 
رفیق به کار گرفته و اصولگــرای 6 دانگ را هم به عنوان رفیق به کار گرفته 
و یا رفقایی که اصلا در حوزه سیاســت و کارهای دولتی نبودند هم به حوزه 
اجرا آورده است. من نمی توانم بگویم در این شرایط سیاسی که ما داریم این 
رویکرد جواب می دهد یا نمی دهد. از نظر کلیشه های سیاسی این رویکرد 
غلط است. یعنی رویکرد رفاقت به لحاظ مباحث سیاسی اصلًا جایگاهی 
ندارد؛ اما خب پزشکیان این کار را انجام می دهد. اما شرایط سیاسی ما هم 
شرایط نرمالی نیست. همان طور که گفتم یکسری وجوهی در پزشکیان بود 
که از نظر سیاســی مثبت نبودند، ولی کارکرد مثبت برای ایشان پیدا کردند. 
خب پدیده یعنی همین، پدیده ها کلیشــه ها را می شــکنند. به همین دلیل 
می گویم پزشکیان پدیده است. نمی دانم این رویکرد رفاقتش در آینده چگونه 
عمل خواهد کرد و چه نتیجه ای بــه بار می آورد. اما من می گویم باید صبر 
کنیم و در ارزیابی آن عجله ای نمی کنم. خیلی ها زود به این نتیجه می رسند 

که این رویکرد از همین ابتدا باطل است و به هیچ  جایی هم نمی رسد. 

A.خیلی ها می گویند ایشان در دام انتخاب های خودش می افتد  
بله، من هم این را می فهمم که انتقادهای جدی به ایشان صورت می گیرد 
اما من صبر می کنم تا ببینم چه حاصلی بــه بار می آورد. نمی خواهم خیلی 

زود قضاوت کنم.
اما دلیل دیگری که پزشکیان از نیروها استفاده نمی کند، قانون مشاغل 
خاص و اســتعلامات است که این هم بالاخره خیلی قانون دست وپاگیری 
است و انگار قانونی نوشــته اند که نظام را از نیروهای شایسته محروم کند 
و آنهــا را از فیلتر نیروهای اطلاعاتی- امنیتــی بگذراند. خب همین فیلتر 
تنگ نظرانه کشور را به اینجا رسانده است. اگر آن فیلتر همچنان وجود داشته 
باشــد، کشور به جایی نخواهد رسید. ولی با این حال پزشکیان نخواسته با 
آنها هم دربیفتد و ســعی کرده با آنها هم تعامل کند و برخی را از آن فیلترها 

عبور داده است. 
A.یک حاشیه هایی هم در مجلس بود سر بند 2 و انتصاب ظریف 

بله، بحث آقای ظریف بحث خاصی است، اما به طور عمومی انتخاب 
نیروی شایســته را در مســیر اســتعلام ها انداختند و این کار اساساً کشور 
را به شــرایطی می برد که امکان اســتفاده از نیروهای شایسته را به حداقل 
می رســاند. چون هر کســی که اســتقلال رای داشته باشــد و بسیاری از 
نیروهای مستقل به خصوص کســانی که صاحب نظر هستند و به دیکته ها 
توجه نمی کنند از گردونه حذف می شوند. مثلًا می گویند، فلانی غد است. 
غد بودن، یعنی اســتقلال رای. این اصلا منطقش درست نیست. مجلس 
دوازدهم که با نظارت استصوابی و حداقل آرا شکل گرفته است به هیچ وجه 
نمی تواند عصاره فضائل ملت باشــد و نمی شود این مجلس را نماینده مردم 
دانست اما به هر حال در جایگاه نمایندگی قرار گرفته  و درحال قانون گذاری 
و نظارت است و در عین حال دخالت بیش از حد در انتصابات دارد. یعنی 
عملًا نمایندگان مجلس در همه انتصابات دخالت می کنند و عرصه را بر وزرا 
و مدیران دولتی تنگ کرده اند. استعلامات هم دست شان را این طور بسته و 
در چنیــن فضایی خیلی از نیروهای شایســته حتی اگر تایید صلاحیت هم 
شوند و از این فیلترها عبور کنند اصلًا وارد این میدان نمی شوند. یعنی کلا 
یک عده ای می گویند ما بیاییم چطوری، کجا و چه کار کنیم؟ به همین دلیل 
دســت دولت حتی در به کارگیری نیروهای شایســته ای که ممکن است از 
فیلتر استعلامات هم بتوانند عبور کنند، بسته  است چون آنها قبول نمی کنند 

به این عرصه بیایند. یعنی شرایط برای کار فراهم نیست.
A می توانیم درباره ظریف هم صحبت کنیم که خیلی ها می گویند فشار 

بر ظریف اهرمی است برای اینکه دولت چهاردهم را ناکارآمد جلوه دهند؟
ببینید دکتر ظریف در انتخابات به یک نماد تبدیل شد. خیلی هم فعالیت 
کرد و رای برای دکتر پزشکیان جمع کرد. یعنی در کنار نماد فیلترینگ، نماد 
حجاب اجباری، ظریف هم تبدیل شده به یک نماد دیگری که می خواهند 
بــا زدن او در حقیقت دولت را از چشــم مردم بیندازند یــا ناکارآمد جلوه 
دهند. یعنی زدن ظریف به  نوعی زدن خود پزشکیان است. آنها می خواهند 
پزشــکیان را بزنند، ظریف را می زنند. نه اینکه اگر ظریف در دولت باشــد 
شــق القمر می کند؛ ظریف می تواند در دولت نباشد و همین کاری که الان 
می کند را انجام دهد. اصلًا حضورش بــه  عنوان معاون رئیس جمهور یک 
نماد اســت، نه لزوماً یک مجرای اثرگــذاری، وگرنه ظریف می تواند عنوان 

نداشته باشد، ولی همین مقدار اثرگذاری داشته باشد.
من نمی دانم پایداری ها چه کار کردند که در این موضوع قالیباف را همراه 
خودشان کردند. به نظر من قالیباف داشت یک مقدار اعتبار کسب می کرد 
اما همین مقدار را هم از دست داد. البته قالیباف همیشه در عرصه سیاسی 
بندبازی کرده است. اگر من تاریخچه کنش های سیاسی قالیباف را برای تان 
تشــریح کنم، نشان می دهد قالیباف اساساً سیاستمدار نیست، یک نظامی 
سیاسی شده است و به دلیل اینکه در نهایت امر آن وجه نظامی اش بر وجه 
سیاســی اش غلبه می کند، تصمیمــات  عجیب وغریب می گیرد. کمااینکه 
محسن رضایی هم همین بود. اینها نمی توانند اعتبار سیاسی به دست بیاورند 

و آن را حفظ کنند. 
A بالاخره ما تا کجا باید از این دولت حمایت کنیم؟ و اســتراتژی مان در  

قبال این دولت باید چه باشــد؟ همچنان باید امیدوار باشیم و ممکن است 
ایشان به سرنوشت آقای روحانی در دولت دوم شان دچار شوند؟

ببینید آقای روحانی در دولت دومش خطاهایی کرد که از چشــم مردم 
افتاد.

یعنــی آن خطاها بیش از ضربه هایی که جناح مخالف بزند، به او ضربه 
زد و باعث افتادنش از چشم مردم شد و هنوز هم همین است، یعنی روحانی 
هیچ محبوبیتی در بین مردم ندارد ولی پزشکیان، حالا من نه به عنوان افکار 
عمومی، به عنوان کسی که یک مقداری با ملاقات هایی که داشته ام اطلاع 
دارم، پزشکیان، همان پزشکیان است و هنوز خطایی مرتکب نشده است که 
موجب شود از چشم مردم بیفتد. ممکن است مردم هنوز آن چیزهایی که از 

او می خواستند را ندیده باشند، اما خطا هم از او ندیده اند.   

گزارش

استاندارد جهانی رمان ایرانی
رونمایی دو کتاب از نشر سیب سرخ 

جلســۀ نقد و بررســی دو کتاب نشر سیب سرخ در 
کافــه کتاب چشــمه فلامک با حضور نویســندگان و 
منتقدان ادبی برگزار شــد. کتاب اول؛ »غول دریاچه، 
شــوپن، بادمجان کبابی« به نویسندگی فائزه قویدل که 
نقد بررسی آن را محمدرضا درویش رئیس کمیته محیط 
زیست در کرســی سلامت اجتماعی یونسکو بر عهده 
داشــت و همچنین کتاب دوم که در این مراسم رونمایی 
شد، رمان »سایه ای درگرگ و میش« به نویسندگی مریم 
نوری بود که نقد و بررســی اثر را شــیوا مقانلو مترجم، 

نویسنده و منتقد ادبی بر عهده داشت.
محمد درویش ضمــن معرفی رمان »غول دریاچه، 
شــوپن، بادمجان کبابی« که کتابی اســت با محویت 
محیط زیســت، گفــت: »خوش بختانه بــه روزگاری 
رســیده ایم که دیگــر بحران محیط زیســت برای همه 
موضوعیت یافته اســت و در برنامۀ نماینده ها و نامزدی 
کرســی های دولتی در حد اسم هم که شده به این حوزه 
ورود و برنامه های خود را در این رابطه شــرح می دهند. 
وقت آن است که دیگر همه دست به کار شویم و بحران 
محیط زیســت را بــه عنوان یک دغدغــه ملی مطرح 
کنیــم، نمونه این کار رمان خانم قویدل اســت که یکی 
از آرزوهــای ما بود که یک نویســنده بــا قلم حرفه ای 
خود در این باره قلم بزند.« او درباره این کتاب توضیح 
داد: »کتاب از خاطرات جمعی شــروع می شود و خط 
به خط کتاب یــادآور لحظه هایی اســت که ما در یک 
محیط متفاوت با یک بو، موســیقی و یا طعم به زمانی 
دیگر از خاطرات خود پرتاب می شــویم. کتاب پر است 
از رخدادهایی اســت که علاوه بر صداقت نویسنده در 
آن همه چیز آشناست از موسیقی شوپن تا کلاغ دم سیاه 
و موسیقی ســنتی ایرانی. در این کتاب عبارتی است به 
نام »تجار محیط زیســت«، نویســنده با هوشمندی و 
اســتفاده از این اصطلاح گفتمان خاصی را مدنظر قرار 
داده و آن را نقد می کند و به موضوع کرونا هم می پردازد 
بــا این رویکرد که به موازات اینکه حال ما بد می شــود 
حال طبیعت خوب می شــود. در فصــل آخر کتاب نیز 
از غذاهایی خوشمزه و طبیعی هم چون بادمجان کبابی 
و... سخن به میان رفته است که به کتاب طعم خاصی 

داده است.«
بخش دوم برنامه اختصاص داشت به رونمایی و نقد 
بررســی رمان »ســایه ای در گرگ میش« مریم نوری، 
نویســنده کتاب گفت: »دغدغۀ من در نگارش کتاب 
کوچک شدن سفره های خانواده های ایرانی بود و تزلزلی 
که با فشــار اقتصادی بر جامعه ایرانی وارد آمده است. 
پس از نگارش کتاب، دوســتانی که اثر را خوانده بودن 
در کامنت ها از من می پرســیدند که رشــته ام مهندسی 
است؟ و اگر نه طراحی کاراکتر را با این جزئیات چگونه 
انجام دادم؟ به فراخور داستان اطلاعات و اصطلاحات 
تخصصی را از سایت قطعه سازی خودرو برمی داشتم و 
از طرفی با مهندسان و کارگردان کارخانه مدتی دم خور 
بودم، تا خلق و خوی آن ها و دغدغه هایشــان را درست 

منعکس کنم.«
شــیوا مقانلو مترجم و منتقد ادبــی ضمن تبریک به 
نویســنده گفت: »حدود 1۰ سال است که رمان ایرانی به 
اســتانداردهای جهانی خود رسیده است این هنر پیش تر 
یا بیش از حد در بند تکنیک بوده و یا زرد بوده اســت.« 
او با تأکید بر این که در طول این دهه شاهد استانداردهای 
جهانی بهتری در رمان نویســی ایرانی هستیم افزود: »در 
این میان نقش ادبیات ترجمه ای بسیار پررنگ و تأثیرگذار 
اســت. ترجمه و آشــنایی با ادبیات جهــان کمک کرد 
نویســندگان ما در دهه اخیر به یک اســتاندارد در رمان 
برسند.« مقانلو دربارۀ کتاب »سایه ای در گرگ میش« هم 
گفت: »در این کتاب نویسنده هم تکنیک دارد و هم یک 
قصه خوب و جذاب که مخاطب را می کشــاند، نویسنده 
قلم تمیزی دارد و رمانی را پیش رو داریم که عاشــقانه، 

روان شناختی، اجتماعی و جامعه شناختی است.«
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خداحافظی با دمشق؟ 

پایگاه خبری میدل ایست نیوز به نقل از منابع خود اعلام کرد 
که مســعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران هفته جاری برای 
شرکت در نشست گروه D8 به قاهره خواهد رفت. این منابع 
اعلام کردند که پزشــکیان در حاشیه این نشست، دیدارهای 
 D8 .خواهد داشت D8 دوجانبه با مقامات حاضر در نشست
ســال 1۳76 با عضویت ایران، ترکیه، پاکســتان، بنگلادش، 

مالزی، اندونزی، مصر و نیجریه تشکیل شد. 

دومین طــرح اســتیضاح یون ســوک یــول، رئیس جمهور 
کره جنوبی رای آورد و رئیس جمهور موقتاً از کار تعلیق شد و 
هان دوک سو، نخست وزیر این کشور موقتاً عهده دار وظایف 
او شد. در جریان رای گیری برای استیضاح ۲۰۴ قانونگذار به 
طرح استیضاح رای مثبت دادند، ۸۵ رای منفی،۳ ممتنع و ۸ 
رای باطل هم ثبت شد. اپوزیسیون کره جنوبی برای استیضاح 

به رای مثبت دست کم ۸ قانونگذار حزب حاکم نیاز داشت.

آندری یرماک، رئیس دفتر ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور 
اوکرایــن در مصاحبه ای اعلام کرد کــه کی یف به دلیل کمبود 
تســلیحات، تضمین هــای امنیتی و وضعیــت بین المللی که 
خواستارش است هنوز برای مذاکرات با روسیه آماده نیست. 
این درحالی اســت که زلنسکی علناً امکان حل وفصل جنگ 
با روســیه از طریق مذاکرات را در نظر دارد و دونالد ترامپ در 

دیدار با وی در پاریس این موضوع را تایید کرد.

با روسیه مذاکره نمی کنیماستیضاح رئیس جمهور کره جنوبی پزشکیان به مصر می رود 

گروه بین الملل:   از زمان ســقوط بشار اسد در سوریه و به روی کار 
آمدن جریان های مســلح تحت حمایت و فرمان ترکیه، این ســوال 
بزرگ مطرح شــد که آیا روس ها از منافع خود در شــام چشم پوشی 
کرده اند و اساســاً باید منتظر خروج آنها از سوریه باشیم؟ پاسخ به 
این ســوال، آن هم درحالی که کمتر از یک هفته از تحولات حاکم 
بر دمشق می گذرد، کمی دشوار و حتی ممکن است که با خطاهای 
متعدد همراه باشــد اما به صورت کلــی در این خصوص دو تحلیل 
وجود دارد. تحلیل اول ناظر بر کش و قوس های سیاسی در مقیاس 
بزرگ تر از سوریه است؛ به عبارتی دیگر بسیاری در این سطح اعتقاد 
دارند که دگرگونی در ســوریه باعث می شــود که سطح منازعه میان 
دو قدرت، یعنی روســیه و آمریکا به سمت وسویی پیش برود که در 
نهایت دو طرف بر ســر ســوریه و اوکراین با هم به توافق یا حداقل 
مذاکرات پنهان روی بیاورند و در این راســتا، بده بستان های میدانی 

خود را در قالب چانه زنی سیاسی در دستور کار قرار دهند.  
در این نوع تحلیل بســیاری از ناظران بین المللی اعتقاد دارند که 
روســیه و آمریکا به دلیل اینکه در پرونده اوکراین با محوریت ناتو با 
یکدیگر درگیر هستند، سعی می کنند تا امتیازاتی بدهند و بگیرند و به 
 نوعی این تنش ها را فیصله بدهند که البته اجرای این تئوری حداقل 
در دوران ریاســت جمهوری جو بایدن و تا زمانی که دموکرات ها در 
کاخ  ســفید حضور دارند، امکان پذیر نیســت و شاید در دولت دوم 
دونالد ترامپ چنین اتفاقی با گذر از منحنی های متعدد سیاســی- 
میدانی رخ دهد. اما تحلیل دوم این اســت که ایالات متحده در این 
پرونده سوریه، شمشــیرش را برای روسیه از رو بسته است و به هر 
ترتیب ســعی دارد تا منافع مســکو را در این کشور به صورت علنی 
زیر ضرب قرار دهد که البته بخشی از این تئوری )به شرط صحت( 
به پیشروی تحریرالشــام و استقرار آنها در دمشق مربوط می شود و 
بخشی هم به دلیل پناهنده شدن اسد در مسکو می تواند به طعنه های 

سیاسی- حقوقی منجر شود. 
اما در این میان و با گــذر از هر دو تحلیل، داده هایی وجود دارد 
که نشــان می دهد )احتمــالًا( روس ها درحال خــروج پله کانی یا 
چندمرحله ای از سوریه هستند و حتی به نظر می رسد که تجهیزات 
و ادوات نظامی خود را هم قرار اســت از این کشور خارج کنند. در 
این راستا روزنامه واشنگتن پست در گزارش خود با اشاره به سقوط 
حکومت بشــار اسد و با استناد به تصاویر ماهواره ای اعلام کرده که 
روسیه درحال آماده سازی تجهیزات نظامی خود در پایگاه هایش در 
سوریه است اما معلوم نیست که مسکو قصد خروج از این کشور را 

دارد یا اینکه قرار است شاهد یک جابه جایی موقت باشیم. 

براساس گزارش واشنگتن پســت، تصاویر ماهواره ای که توسط 
شــرکت آمریکایی مکسار در روز جمعه ثبت شــده، نشان می دهد 
که ۲ فروند هواپیمای باری »آنتونوف ای ان-1۲۴« در پایگاه هوایی 
حمیمیم درحال بار زدن تجهیزات متعلق به روســیه هستند. در این 
تصاویر همچنین یک فروند بالگرد تهاجمی »کاموف-۵۲« و یک 
واحد سامانه پدافند هوایی »اس۴۰۰« مشاهده می شود که قطعات 
آن ها جدا شده تا برای بارگیری در هواپیما آماده شوند. گفته شده این 
پایگاه که در ۲۵ کیلومتری جنوب شــهر لاذقیه قرار دارد در بحران 
1۳ ســاله سوریه توسط نیروهای مسلح روســیه مورد استفاده قرار 

می گرفت تا از دولت بشار اسد حمایت شود. 
همچنین رویترز در خبری مدعی شده که یک مقام امنیتی سوریه 
مستقر در خارج از تاسیسات حمیمیم گفته است که یک هواپیمای 
باری روسی)شــنبه( از پایگاه هوایی روسیه در شهر بندری لاذقیه 
سوریه به مقصد لیبی حرکت کرده و انتظار می رود در روزهای آینده، 
نیروهای روســیه از پایگاه هوایی حمیمیم در استان ساحلی لاذقیه 
سوریه خارج شــوند. به  موازات این مسائل روزنامه فایننشال تایمز 
نیز در گزارش خود نوشته است »تصاویر گرفته شده از سوی شرکت 
فنــاوری پلنت لبز، افزایش تحرکات وســایل نقلیه زمینی در پایگاه 
هوایی حمیمیم و طرطوس و ورود چندین هواپیمای ترابری بزرگ و 

جداسازی سامانه های دفاع هوایی روسیه را نشان می دهد«.

 W خروج یکباره؟
در ایــن راســتا، مایکل کافمن از اعضای ارشــد اندیشــکده 

»کارنگی« در این زمینه اعلام کرده که »این عقب نشــینی ممکن 
است، نشانه خروج کامل روسیه از ســوریه باشد اما هنوز خیلی 
زود است که اظهارنظر قطعی در این زمینه داشته باشیم«. همین 
موضوع به خوبی نشان می دهد که حتی اگر مسکو قصد خروج از 
ســوریه را داشته باشد نباید به این زودی انتظار عملیاتی شدن این 
مساله را داشته باشیم. از ســوی دیگر به نظر می رسد که مقامات 
روســیه در حال مذاکره با حاکمان جدید شام برای استقرار در این 
کشــور و حفظ پایگاه های خود هســتند. به عنوان مثال میخائیل 
بوگدانوف، معاون وزیر امور خارجه روســیه اعلام کرده که مسکو 
با کمیته سیاســی هیات تحریرالشام ارتباط مستقیم برقرار کرده تا 
پایگاه های نظامی خود در سوریه را حفظ کند و پایگاه های روسیه 
در خاک ســوریه باقی مانده و تاکنــون هیچ تصمیم دیگری اتخاذ 
نشده اســت. وی همچنین گفت »این واقعیت را در نظر گرفته ایم 
که مبارزه با تروریســم در خاورمیانه تمام نشده و پایگاه روسیه در 
حمیمیم نقش مهمی در زمینه مبارزه کلی با تروریســم بین المللی 

ایفا می کند«.
نکته نهایی این است که باید دانست، روسیه از پایگاه های خود 
در ســواحل غربی سوریه برای رصد مدیترانه و اعضای ناتو )یونان( 
اســتفاده می کند و حتی شنود منطقه ای را در دستور کار خود داشته 
است. از سوی دیگر پایگاه های هوایی روسیه در سوریه برای افزایش 
نفوذ این کشور در شــمال آفریقا هم مورد استفاده قرار گرفته که در 
کل نیاز راهبردی مســکو به این پایگاه ها را نشان می دهد. حال باید 
دید که روس ها به این سادگی با سوریه خداحافظی می کنند؟ یا خیر!

منابع انگلیسی و آمریکایی با تحلیل تصاویر ماهواره ای مدعی خروج چندمرحله ای روسیه از سوریه شدند 

دیدگاه: گزارش خارجی

ماکرون و اوکراین 
 رئیس جمهور فرانسه چگونه حمایت اروپا

از طرح اعزام صلح بان به کی یف را جلب می کند؟

امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه به دنبال درخواســت 
از رهبران اتحادیــه اروپا به منظور اعــزام نیروهای صلح بان 
به اوکراین در زمان برقراری آتش بس با روســیه اســت. طبق 
طرحی که رئیس جمهور فرانســه قصد مطرح ساختنش نزد 
رهبران اتحادیه اروپا را دارد، این نیروی صلح بان قرار اســت 
مامور بــه نظارت بر آتش بس در صورتــی که مذاکرات صلح 
بین مســکو و کی یف به موفقیت منجر شــود، باشد. ماکرون 
می خواهد طی نشست بعدی رهبران اتحادیه اروپا در روزهای 

آینده این طرح پیشنهادی خود را مورد بحث قرار دهد. 
دونالد ترامــپ، رئیس جمهور منتخــب ایالات متحده در 
جریان نشســت هفتم دســامبر خود با ولودیمیر زلنســکی، 
رئیس جمهور اوکراین و ماکرون در شــهر پاریس، طرح اعزام 
نیروهای حافظ صلح غربی به اوکراین را مطرح کرده اســت. 
روزنامه وال اســتریت ژورنال نیز چندی پیش گزارش داد که 
دونالد ترامپ درحال تدوین طرح های پیشــنهادی به منظور 
یــک راه حل دیپلماتیک برای جنگ اوکرایــن بوده و به دنبال 
رهبری کشورهای اروپایی در روند نظارت بر آتش بس است. 
طبق این گزارش، مقام های انگلیس و فرانســه هم چندی 
بعد به رایزنی و بحث درباره این طرح پیشنهادی پرداخته اند و 
ماکرون این طرح را به »دونالد تاسک«، نخست وزیر لهستان 
نیز ضمن نشست اخیر آنها در شــهر ورشو ارائه کرده است. 
دونالد تاســک با این وجود گفت »فعلا« چنین طرحی نه نزد 
لهســتان و نه نزد بقیه اتحادیه اروپا مطرح نیست. ورشو که 
نقشی برجسته در زمینه پشتیبانی از اوکراین در جنگ با روسیه 
ایفا کرده، قرار است ماه آینده میلادی ریاست شورای اتحادیه 
اروپا را بر عهده بگیرد. رســانه آمریکایی تصریح کرد، بحث 
درباره این طرح پیشنهادی اعزام صلح بان ها به اوکراین هنوز در 
مراحل اولیه خود قرار داشته و هنوز نامشخص است که کدام 
کشورها ممکن اســت در اعزام آنها مشارکت کنند همچنین 
مشخص نیســت که چه تعدادی از این سربازان غربی ممکن 

است به خاک اوکراین  فرستاده شوند. 
چند مقام اتحادیه اروپا هشدار داده اند با توجه مقطع فعلی 
از جنگ در اوکراین اکنون زمان مناســبی برای بحث در مورد 
استقرار این ســربازان در اوکراین نیست. کایا کالاس، رئیس 
جدید سیاســت خارجی اتحادیه اروپا روز پنج شــنبه گفت،  
روســیه و اوکراین اول باید بر سر یک آتش بس توافق کنند تا 
امکان اعزام نیروهای حافظ صلح به روسیه به وجود بیاید. او 
همچنین متذکر شد »این به عهده هر کشور اروپایی است که 

درباره مشارکت در چنین طرحی تصمیم بگیرد«.
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چهارمین جشنواره بین المللی فیلم دریای سرخ 
عربســتان، برندگان خود را همزمان با نمایش فیلم 
جدیــد »جانی دپ« به  عنوان فیلــم اختتامیه اعلام 
کرد. این طور که به نظر می رســد، دپ و حکمرانان 
عربســتانی روابــط صمیمانه ای بــا یکدیگر دارند. 
برخی شــایعات درباره حمایت عربستان از دپ در 
برنده شدن او در پرونده جدایی از همسرش امبر هرد 
حکایت داشــت و او یکی از بازیگرانی است که هر 
سال در جشــنواره دریای سرخ حضور فعالی دارد و 
عربســتان حامی اصلی ساخت فیلم فرانسوی »ژان 
دوباری« و بازگشــت دپ پس از درگیری در پرونده 
طلاقش به ســینما بــود. برگزیدگان این جشــنواره 

همگی از میان فلیمســازان و هنرمندان عــرب بودند و جوایز برتر به 
فیلمسازان تونسی و فلسطینی رسید. فیلم کوتاه ایرانی »قفس« هم 
جایزه ۲۵ هزاردلاری بهترین فیلم کوتاه این جشــنواره را از آن خود 
کرد. عربســتان ســعودی چهارمین تجربه برگزاری یک جشنواره 
سینمایی را پشت سر گذاشت و جشنواره فیلم دریای سرخ عربستان 
امسال با حضور چهره های شناخته شده سینمایی از هالیوود گرفته 
تا بالیوود برگزار شــد. اســپایک لی کارگردان برنده اسکار، ریاست 
هیات داوران بخش مسابقه اصلی را بر عهده داشت که پیش تر انتشار 
خبرهایی درباره دستمزد سه میلیون  دلاری عربستان برای تصدی این 
مســئولیت به او با حاشیه هایی همراه شده بود. سال گذشته نیز الیور 
استون دیگر فیلمســاز مطرح آمریکایی ریاست هیات داوران بخش 

مسابقه را بر عهده داشت.
طبق روال ســه دوره گذشــته، جشــنواره دریای سرخ عربستان 
امســال نیز با زرق و بــرق فراوان و دعوت از چهره های سرشــناس 

در تلاش بــرای جلب توجهات بین المللی بود و چهره هایی از مایکل 
داگلاس و کاتریــن زتا جونز گرفته تا مایلــک مان، وین دیزل، امیلی 
بلانت، میشــل یئو، عرفــان  خان و پریانکا چوپــرا روی فرش قرمز 
این رویداد ســینمایی بودند. جانی دپ، ســتاره هالیوودی نیز برای 
تبلیغ فیلم »مودی، ســه روز بر بال جنون« به کارگردانی خودش در 
جشنواره دریای سرخ حاضر شد و این فیلم به  عنوان نمایش اختتامیه  
روی پرده رفت. در نهایت هیات داوران جشنواره، جایزه یُسر طلایی 
بهترین فیلم جشنواره همراه با جایزه 1۰۰ هزار دلاری را به فیلم »مسیر 
سرخ« ساخته لطفی آشور، فیلمساز تونسی اعطا کرد و مهدی فلیفل، 
فیلمساز فلسطینی تبار نیز جایزه یُسر نقره ای )جایزه دوم جشنواره( را 
به همراه جایزه ۳۰ هزار دلاری برای فیلم »به سرزمینی ناشناخته« به 
خانه برد. لطفی آشور فیلمساز تونسی، جایزه 1۰ هزاردلاری بهترین 

کارگردانی جشنواره را برای »مسیر سرخ« دریافت کرد.
در ســایر بخش ها نیز جایزه بهترین بازیگر مرد و زن جشــنواره 

به ترتیب به محمد بکری )به ســرزمین ناشناخته( و 
مریم شــریف )سفید برفی( رســید. همچنین جایزه 
۲۵ هــزاردلاری )یُســر طلایی بهترین فیلــم کوتاه 
جشنواره دریای سرخ( به فیلم کوتاه ایرانی »قفس« 
به کارگردانی علیرضا کاظمی پور و پانته آ مصلح رسید. 
صنعت سینما در عربستان تا سال ۲۰1۸ که سالن های 
ســینما پس از ۳۵ سال بازگشــایی شد تقریباً وجود 
نداشت اما این کشور عربی با سرمایه گذاری هنگفت 
در عرصــه ســینما و برگزاری جشــنواره پرزق وبرق 
دریای ســرخ و در کنار آن ایجاد مشــوق هایی برای 
تولید مشترک با سایر کشورها با شتاب فراوانی خود 
درصدد جبران عقب ماندگی خود در این حوزه است.

کمیســیون فیلم عربســتان که یک نهاد دولتی ســعودی وابسته 
به وزارت فرهنگ و در فوریه ۲۰۲۰ در ریاض تاســیس شــده، اکنون 
فیلمســازان بین المللی را با مشوق های بســیار به ساخت فیلم تولید 
مشترک با عربســتان در خاک این کشور ترغیب می کند. این کشور 
در ســال ۲۰۲۲ در جریان هفتادوپنجمین جشــنواره بین المللی فیلم 
کــن اعلام کرد تا ۴۰ درصد هزینه  ســاخت فیلم هایــی که عوامل و 
استعدادهای سعودی را جذب و فرهنگ، تاریخ و پادشاهی این کشور 

را معرفی کنند، پرداخت می کند.
این جشنواره بخشی از برنامه های چشم انداز ۲۰۳۰ عربستان برای 
تقویت صنعت فرهنگی و ســینمایی این کشور است و تلاش دارد با 

سرمایه گذاری کلان، جایگاهی در سینمای جهان کسب کند.
چهارمین جشنواره فیلم دریای ســرخ که از ۵ دسامبر )1۵ آذر( 
آغاز شده بود، شنبه 1۴ دسامبر) ۲۴ آذر( با نمایش فیلم های روز پایانی 

رسماً به کار خود پایان می دهد.

چهارمین جشنواره سینمایی عربستان به کار خود پایان داد

جشن سینماگران عرب 

معاون امــور هنری طی حکمی اتابک پورنــادری را به عنوان 
سرپرســت اداره کل هنرهای نمایشــی منصوب کرد. اتابک 
نــادری پیش از این به عنوان مدیر مجموعه تئاتر شــهر و مدیر 
تماشــاخانه سنگلج، تجربه حضور در عرصه مدیریت تئاتر را 
داشــت و امروز در آستانه آغاز به کار بیستمین جشنواره تئاتر 
عروســکی تهران مبارک، حکم سرپرستی اداره کل هنرهای 

نمایشی را دریافت کرد.

ولفگانگ بکــر، فیلمســاز آلمانی که کمــدی وی با عنوان 
»خداحافــظ برلنین!« درباره اتحاد مجــدد دو آلمان به یک 
موفقیت جهانی بدل شد و دنیل برول بازیگر جوان ناشناخته 
آن زمان را به یک بازیگر مشهور بدل کرد از دنیا رفت. خانواده 
بکر دیروز )جمعه( اعلام کردند، وی پس از یک دوره بیماری 
جدی درگذشت. فیلم دانشجویی بکر با عنوان »پروانه ها« هم 

برنده اسکار دانشجویی شد.

جیم کــری که ســال 1۹۹۴ در کنار کامرون دیــاز در کمدی 
»ماسک« بازی کرد، گفته اســت حاضر است یک  بار دیگر 
آن ماســک ســبز به یادماندنی را روی صورتش بگذارد. وی 
به تازگی در یک مصاحبه گفته اســت، آمادگی دارد تا بار دیگر 
نقش خود را در دنباله »ماســک« ایفا کند. کری گفت: فقط 
باید ایده درســتی وجود داشته باشــد. اگر کسی ایده درستی 

داشت، حدس می زنم، بشود. 

جیم کری دوباره در ماسکسازنده خداحافظ برلین درگذشتاتابک نادری سرپرست شد

گزارش سینمای مستند

فیلمفارسی در سینمای مستند
 به بهانه نمایش دو مستند تورگی و آسانسور 

در سینما حقیقت

در جشنواره امسال سینماحقیقت، محمد کارت که 
بیشتر به عنوان مستندساز در سینمای ایران مشهور است 
مســتندی در جایگاه کارگردان نداشــت اما دو مستند 
را تهیه  کــرده بود که از قضا هــر دو از پرمخاطب ترین 
مستندهای جشــنواره هجدهم سینماحقیقت شدند و 

سانس  فوق العاده برای آنها در نظر گرفته شد.
»تورگی« ســاخته توفیق حیدری و »آسانسور« به 
کارگردانی جــواد رزاقی زاده هر دو حال وهوای نســبتاً 
یکســانی دارند ضمن اینکه هر دو اثر به نوعی به پروژه 
»یاغی« از محمد کارت مربوط بوده اند. محمد صابری 
سوژه فیلم »آسانسور« و توفیق حیدری کارگردان فیلم 
»تورگــی« هر دو بازیگر ســریال »یاغــی« بودند و به 
جهت رفاقت با محمد کارت، ســودای مستندســازی 
به سرشــان زده و از قضا مستندهایشــان در جشنواره 
سینماحقیقت نیز پربیننده شده اند. اینکه یک مستندساز 
خلاق و حتی صاحب سبک چون محمد کارت توانسته 
دست رفقای بازیگرش را بگیرد و آنها را به جایی برساند 
که فیلم بســازند به خــودی خود اتفــاق غیرمعمول و 
حتی نادرســتی نیست اما ماجرا وقتی پر ایراد و اشکال 
می شــود که سازندگان این مستندها با سالن پرتماشاگر 
روبه رو شــده و حالا احتمالًا توهم فیلمســاز شدن و 
مستندسازی را به ذهن متبادر می کنند، اتفاقی که قطعاً 
نه برای مستندسازان و نه برای سینمای مستند خوشایند 

نخواهد بود.
هــر دو مســتند »تورگی« و »آسانســور« کمترین 
شــباهت را به سینمای مستند و بیشــترین قرابت را به 
سینمای عامه پســند قبل انقلاب موسوم به فیلمفارسی 
و برخی آثار ترکی و هنــری دارند و این امر در موفقیت 
و دیده  شــدن آنها در کنار نام محمــد کارت در جایگاه 
تهیه کننــده آنهــا مهــم و تعیین کننده بوده اســت. دو 
عنصر برجســته ســینمای مســتند، یعنی پژوهش و 
واقعیت نگاری از المان های مهمی هســتند که ردپایی 
از آنها در »تورگی« و »آسانســور« مشاهده نمی شود. 
سوژه فیلم »آسانسور« یکی از بازیگران سریال »یاغی« 
است و ماجرای شخصی فیلم »تورگی« که قصه زندگی 
کارگردان آن اســت بدون هیــچ پژوهش قبلی انتخاب 
و به یک باره محور و موضوع ســاخت مســتند شدند، 
پس خبری از پژوهــش و پژوهش نگاری با آن تعاریف 
کلاسیک در این دو مستند دیده نمی شود. در ارتباط با 
وقایع نگاری نیز آنقدر اتفاق ها دســتکاری و اغراق آمیز 
شدند که بعید اســت، اسم مســتند را بتوان روی آنها 
گذاشت؛ به عبارت دیگر صرف تصویر کردن یک قصه 
پرسوزوگداز که ریشه در واقعیت بیرونی دارد، نمی توان 
به یک اثر تصویری نام مســتند داد و این مهم علاوه بر 
عوامل تولید مستند به دست اندرکاران جشنواره مستند 

و هیات انتخاب فیلم ها نیز مربوط بوده است.
استفاده از کاراکتر معتاد به  عنوان یک شخصیت ذاتاً 
ترحم برانگیز، تصویر کردن لحظات پرسوز وگداز رسیدن 
پدر و پســر پس از یک دهه همچنین فضای رفاقتی و 
داش مشتی که فیلمفارسی های نه  چندان باکیفیت چند 
دهه پیش را تداعــی می کنند، ویژگی های اصلی جذب 
مخاطب توسط »آسانسور« و »تورگی« بوده اند. آنچه 
مشخص اســت این اســت که این گونه آثار، فیلم های 
ماندگاری نخواهند بود هر چقــدر هم که در اکران های 
اولیه پرمخاطب باشــند اما به گواه تاریخ بعید است در 
اذهان باقی بمانند و حتی تصویری از یک طیف فکری 
اجتماعــی یا نســخه ای قابل رجوع بــرای آیندگان در 
شناخت این گونه آدم ها به  شمار آیند. ضمن اینکه به نظر 
می رسد برخی فضاسازی های رسانه ای نیز در توفیق این 

دو فیلم در روزهای جشنواره بی تاثیر نبوده است.

محمد تقی زاده
خبرنگار
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شلیک به چشم اقتصاد 
چرا همه چیز بازار است؟

کمی بدیهی اســت، ولی انگار مشــکل مــا حتی در 
ســطوح کلان هم همین بدیهیات اســت. چرا اینقدر بر 

»کشف« قیمت در بازار تاکید می شود؟
دقیقاً چه چیزی بناســت »کشف« شود؟اجازه دهید 
بیشتر توضیح بدهم: در یک مبادله بین خریدار و فروشنده 
کالا )و پــول( رد و بدل می شــود. خریدار می خرد چون 
تصور می کند که کالا ارزشــی بیشــتر از پولش دارد و در 
مورد فروشنده ماجرا برعکس است؛ پس اگر در بازار و با 
میــل دو طرف مبادله ای رخ داد وضع هر دو طرف بهتر از 
قبل بهتر شــده است؛ دو طرفی چیزی به دست آورده اند 
که از آنچه قبلا داشــته اند )پول یا کالا( ارزش بیشــتری 

دارد. 
این بهتر شــدن اوضاع دو طرف هم ربطی به رقابتی 
بودن یا نبودن بازار هم ندارد و همیشه صادق است. قیمت 
نسبت مبادله دو کالاست که در اقتصادهای پولی مترادف 
با مقداری اســت که یک کالا با »مرغوب ترین« کالای 
آن اقتصاد )یعنی پول( مبادله می شود. مهم تر اینکه قیمت 
با »ارزش« )مطلوبیت ذهنی( کالا یکی نیســت! وقتی 
کسی کالای 1۰ دلاری را در بازار می خرد معنی اش فقط 
می تواند این باشــد که »ارزش« آن کالا بیشتر از 1۰ دلار 
است ولی دقیقا »چقدر« است را کسی حتی خود فرد هم 

نمی داند، ارزش ذهنی است!
حالا اگر تعداد فروشــندگان و خریداران زیاد باشــد 
قیمت های پیشنهادی تقریب بهتری از ارزش های ذهنی 
آنها به دســت می دهد؛ تصور کنید مــن می خواهم فلان 
دســتگاه را بخرم و فقط یک فروشــنده داریم که قیمت 
۵۰۰۰ دلاری پیشــنهاد می دهــد اگر خرید انجام شــود 
یعنی ارزش دستگاه برای من بیشــتر از ۵۰۰۰ دلار است 
)شــاید حتی برای آن ۵۰۰۰۰ چوق هم خرج کنم( و برای 
فروشــنده هم ارزش دستگاهش کمتر از ۵۰۰۰ دلار است 
)حتی شــاید بار بخورد بخواهــد آن را ۴۰۰۰ دلار هم رد 
کند(. اما وقتی تعداد فروشندگان بیشتر شد و مثلا ۴۵۰۰ 
و ۵۰۰۰ و ۵۵۰۰۰ و ... پیشــنهاد دادند یک اتفاق خوب 
می افتد: افراد در اقتصاد حــدود مطلوبیت های یکدیگر 
را بهتر کشف می کنند و این یعنی سازوکار دقیق تر انتقال 
اطلاعــات و دانش! اقتصاد خوب هم یعنی اقتصادی که 
با توجه به کمیابی منابع بتوان تولید و مصرف کالاها را به 
نظر آدم ها نزدیک تر کرد. وقتی دانش و اطلاعات بهتری 
داری اقتصاد بهتری هم داری، خیلی چیزها شــاید کمتر 
تولید شــوند یا نشــوند و به جای آنها چیزهای دیگری 

عرضه شوند و .... 
بــازار بیش از فضایــی برای داد و ســتد در واقع یک 
ســازوکار فراهم آوردن اطلاعات و دانش اســت که بدون 
آن اقتصــاد چیزی کم دارد. وقتی دولت این رویه را به هم 
زند و فکر کند، بهتر از خود افراد می داند، کار به مشــکل 
می خورد. چنین دولتی اجازه نمی دهد آدم ها حدس بزنند و 
آزمون و خطا کنند و طبیعی است که اوضاع آدم ها را بدتر 
کند. حرفش این اســت که لازم نیست شما خیلی چیزی 
بدانید من بهتر از شــماها می فهمم و بهتر است زندگی ات 
را با اولویت های من تطبیق بدهی. شــما آزادید هرچه من 
می گویم را گوش دهید. از نظــر اقتصادی قیمت گذاری 

دستوری در واقع شلیک به چشم اقتصاد است. 
مشکل مخالفان سرمایه داری این است که حتی برای 
مبارزه بــا آن هم گریزی از ســرمایه داری ندارند. آنها هر 
کاری بکنند با ســرمایه داری روبه رو می شــوند و یحتمل 
جز پرتاب خروجی روده هایشان، بعید است بتوانند سلاح 
غیرسرمایه دارانه ای برای مقابله با آن پیدا کنند. هر سلاحی 
جز این نیازمند به تعویق انداختن لذت و انباشت سرمایه 
اســت. از سلاح های دست ســاز که بگذریــم اگر دنبال 
سلاح های پیچیده تر هســتیم باید در تقســیم کار جهانی 
مشارکت کنیم. مخالفان »واقعی« سرمایه داری در واقع 
خود را تحلیل می برند و از تولید، تخصصی شدن و نوآوری 

محروم می سازند؛ آنها ضعیف تر و کم اثرتر می شوند. 
تمدن سرمایه داری همچنان بازی را می برد زیرا دست 
مخالفان آن خیلی باز نیســت. آنها دو راه بیشتر ندارند با 
کثافت! خود با سرمایه داری مبارزه کنند یا برای مقابله با 
ســرمایه داری وارد نظم سرمایه دارانه شوند که در عمل به 

معنای حفظ و توسعه آن است«.

امیر خالقی
اقتصاددان

ســخنان محمود ســریع القلم درباره اثر تنش زدایی از سیاست 
خارجــی بر رونق اقتصاد کشــور، این روزها زیاد دست به دســت 
می شــود. آقای ســریع القلم اخیرا گفته:» تا سیاســت خارجی و 
سیاست اقتصادی در ایران در کنار هم قرار ندارند و ایران همه دنیا را 
دشمن خود می داند، مردم از این شرایط سخت نجات پیدا نخواهند 
کــرد. چون امروز حتی در دورافتاده ترین روســتاهای کشــور هم 
می دانند، تغییر در سیاســت خارجی تنها راه بهبود وضع اقتصادی 
کشور اســت.« استاد دانشگاه شهید بهشــتی گفته: »تصمیم گیر 
اقتصاد ایران در خیابان باب همایون نیســت و وزارت خزانه داری 

آمریکاست. اوست که باید اجازه دهد چه کسی 
نفت بخرد، چه کســی دارو و غذا بفروشد یا چه 

مقدار بفروشد«.
به عقیده دکتر ســریع القلم استقلال کشور به 
این اســت که تولید ثروت کند نه اینکه شعار دهد 
و مرزهایش را ببندد«. وی همچنین گفته:»باید 
گردشــگر خارجــی، بانک هــا و شــرکت های 
هواپیمایی به کشور بیایند تا به خاطر حفظ آبروی 

کشور، فکر اساسی برای تمیزی هوا بشود«.
بخشی از سخنان آقای سریع القلم به شرایطی 
اشــاره دارد که اقتصاددانان بــه آن »بی دولتی« 
می گویند اما بخشــی دیگر از سخنان او به نقش 

منفی دولت ها در ترسیم شرایط اشاره دارد.
اقتصاددانــان معتقدنــد در دو دهه گذشــته 

عملکــرد حکمرانی بخــش عمومی تضعیف شــده و روند نزولی 
مستمر داشته است. یکی از مهم ترین کارکردهای نظام حکمرانی، 
چگونگــی تنظیم روابــط خارجــی و بهره گیــری از امکانات و 
ظرفیت هــای موجود در اقتصاد جهانی اســت. اما عملکرد نظام 
حکمرانی روابط  بین الملل در کشور ما در سال های گذشته به یک 
تهدید بزرگ برای توسعه کشور تبدیل شده و نظام اقتصاد جهانی را 
به مرکزی برای وارد آوردن شوک های متعدد هزینه زا برای اقتصاد 

داخلی تبدیل کرده است.
»دیپلماســی« و »مذاکــره« این ســال ها بیــش از هر واژه 
دیگری در رســانه ها و افکار عمومی در ایــران کاربرد دارد چراکه 
به نظر می رســد، اثر عملی مذاکــره و عدم مذاکره کیفیت زندگی 
روزمره ایرانیان را دســتخوش تحول کرده و خواهد کرد. چه آنکه 
گشایش های اقتصادی ســال های بعد از انعقاد قرارداد برجام در 
ذهن ایرانیان باقی  مانده و بن بســت های بعد از خروج آمریکای 
ترامــپ از برجــام نیز کام مــردم را تلخ کرده و اثــرات آن هنوز بر 

ســفره ایرانیان مشهود است. تحولات سریع و متنوع جهان و اثر 
تحولات بر روابط دولت ها و ســاختارهای اقتصادی و سیاســی 

چیزی نیست که بتوان بر آن چشم پوشید. 
به همین دلیــل اقتصاددانان معتقدنــد، حکمرانی عمومی در 
اقتصاد ایران با شکســت مواجه شــده و ایفای نقش آن در جهت 
عکس اهداف حکمرانی اســت. تنها بخشــی که در حوزه روابط 
بین الملل کار می کند، صادرات نفت است. به صورت کلی می توان 
عملکرد حکمرانی عمومی اقتصاد ایران را تخریب زیرساخت های 

مالی کشور و فرسایش سرمایه دانست. 
اگر از افرادی که به مسعود پزشکیان رای داده اند، سوال شود از 
روزی که دولت چهاردهــم روی کار آمده چه تغییری در وضعیت 
شما رخ داده است؟ احتمالًا پاسخ می دهند که هنوز هیچ تغییری در 
وضعیت کشور به وجود نیامده است. تصور عمومی این است فرقی 

نمی کند که چه کسی رئیس جمهور باشد، هر کس روی کار می آید 
با انبوهی مشکلات مواجه می شــود که نمی تواند برای حل وفصل 
آنها کاری کند. این روزها که حوادث و اتفاقات زیادی در کشــور 
رخ می دهد، یک پرسش مهم در ذهن ناظران نقش می بندد؛ دولت 

کجاست؟
مردم وقتی آشفتگی وضع موجود را می بینند با افزایش عمومی 
قیمت ها مواجه می شــوند، گرانی های بی دلیــل را حس می کنند، 
هر روز با آیین نامه ای جدید مواجه می شــوند و زمانی که احساس 
می کنند، دولت در عرضه کالاهای عمومی شکست خورده یا تاخیر 
زیاد در رسیدن به جمع بندی بر سر رفع فیلترنیگ و اف ای تی اف بعد 
از سال ها بحث در نهادهای تصمیم گیر را مشاهده می کنند یا ناکامی 
در کاهش فشــارهای خارجی و ناتوانی در کم اثر کردن تحریم ها را 

احساس می کنند از خود می پرسند، دولت کجاست؟ 
وقتی ناترازی ها در آتــش بی تدبیری ادامه پیدا می کند یا وقتی 
مدرســه ها و کارخانه ها تعطیل می شــود یا وقتی کنســرت های 

مجوزدار لغو می شــوند یا وقتی حقوق کارگران پرداخت نمی شود 
یا... از خود می پرســند، دولت کجاســت؟  مردم متوجه شده اند 
که تولید و عرضه کالاهای عمومی در کشــور دچار مشکل شده 
اســت. مأموریت اصلــی مجموعه نهادهــای حاکمیتی و دولتی 
عرضه کالاهای عمومی مثل امنیت، آموزش، بهداشــت، صلح و 
دیپلماسی اســت اما تقریباً در همه حوزه های مرتبط با کالاهای 
عمومی بحران داریم. مردم که دولت را پاسخ گوترین نهاد حاکمیت 
می دانند از خود می پرســند، دولت کجاست؟ دولت که هست اما 
چرا خوب کار نمی کند؟ چه اتفاقی افتاده که دولت قادر به عمل به 

مأموریت های خود نیست؟
برخی ناظران که نقدشــان به دولت برمی گردد، معتقدند دولت 
اصولًا با ماموریت های خود آشنا نیست اما برخی معتقدند، دولت 
با مأموریت  هایش آشناســت اما اختیار عمل نــدارد. اقتصاددانان 
می گویند خیلی از مســئولیت های مهم از دولت 
گرفته شده و عملًا قیمت گذاری و نظارت بر بازار 
و تأمین کالای شــب عید به عهده دولت گذاشته 
شــده است. اما برخی می گویند چون دولت قادر 
به اعمال حاکمیت قانون نیســت انــگار وجود 
خارجی ندارد. هرچه هســت به نظر می رسد در 
ســال های گذشــته با افول جایگاه دولت مواجه 
شــده ایم. اینجــا موافقان دولــت معتقدند، افت 
جایگاه دولت به دلیل اعمال فشار مخالفان بوده و 
در مقابل منتقدان دولت معتقدند اصولًا این دولت 
خودش ایرادهای اساســی دارد و خودش باعث 
افول جایگاه خود شده است. درست یا غلط مردم 
پشــت هر حادثه ای سراغ دولت را می گیرند. آنها 
میان حاکمیت و نهاد دولت تفاوتی نمی بینند اما به 
این دلیل که دولت تنها نهاد حکومتی است که باید پاسخ گو باشد به 

او مراجعه می کنند و او را ملزم به پاسخ گویی می دانند.
در شــرایطی که به دلیل کثرت مشکلات و پیچیدگی معضلات، 
نارضایتی از دولت تشــدید شــده شــمار زیادی از سیاستمداران، 
اقتصاددانان و متخصصان اقتصاد سیاســی نسبت به افول جایگاه 
نهــاد دولت ابراز نگرانی می کنند. خیلی از تحلیل گران سیاســی و 
اقتصادی نســبت به افول نهاد دولت و بــه خطر افتادن حاکمیت 

قانون ابراز نگرانی کرده اند. 

 Wبدون دولت
در فاصله زمانی که ســیدابراهیم رئیســی دچار ســانحه شد و 
مسعود پزشــکیان هم هنوز ســکان دولت را در دست نگرفته بود، 
بازارها در آرامش بودند و متغیرها با ثبات به نظر می رسیدند. بیایید 
یک  بار دیگر به این پرسش فکر کنیم، وقتی دولتی در کار نباشد، چه 

اتفاقاتی ممکن است رخ دهد که اکنون رخ نداده است؟

تصمیم گیری برای اقتصاد ایران در کجا اتفاق می افتد؟

سیاست علیه معیشت
سعید خوش بین

گروه اقتصاد
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یادداشت اجتماعی

» مهاجــرت، شــروع کردن همــه  چیــز زندگی از 
ابتداســت، همه چیــز از نــو، مانند کودکی کــه تازه 
می خواهد سخن گفتن، راه رفتن، غذا خوردن و ارتباط 

برقرار کردن را آغاز کند و این بسیار دشوار است «.
این جمله ای اســت که بسیاری از ایرانیان مهاجر در 
توصیف مهاجرت از وطن به مقصد کشوری دیگر، آن را 

به زبان می آورند.
همه چیز را از نو شروع کردن کار بسیار سختی است، 
آن هــم در جغرافیا و فرهنگ متفاوتی که بســیاری از 
عناصر ملموس و ناملموس آن با جغرافیا و فرهنگی که 
مهاجران سال ها در آن زندگی کرده و با آن خو گرفته اند 

بسیار متفاوت است.
این تفاوت طیف وسیعی از عناصر را در بر می گیرد،: 
زبــان، دین و مذهــب، قوانین، عرف، آداب و رســوم، 
خرده فرهنــگ گروه های مختلف، حتی غذا و ســبک 
غذایی که در ابتدا موضوع مهمی به نظر نمی رســد اما 
پس از چند روز اهمیت خود را به رخ مهاجران می کشد.
بخش دیگری از دشــواری از نو شروع کردن زندگی 
مهاجران در سرزمینی دیگر، رفع نیازهای زیستی اولیه 
برای بقا و زنده ماندن اســت. این افــراد باید بتوانند به 
خوراک و ســرپناه و لباس و دارو و درمان دسترســی 
داشــته باشند و دسترســی به این  موارد در ازای داشتن 
شــغل و درآمد امکان پذیر است و غالباً داشتن شغل و 
درآمد پایدار و کافی از مشکلات بسیار جدی و اساسی 

مهاجران است.
با افرادی که ظرف یک دهه  گذشته از ایران مهاجرت 
کرده اند، گفت وگوی پراکنده و دوســتانه ای داشــته ام؛ 
ازجمله طــی گفت وگو بــا مهاجر ایرانی که شــاعر و 

روزنامه نگار است به جمله قابل درنگی برخوردم:
» کشورها دو چهره دارند، یک چهره  نمایشی برای 
جهان و یک چهره واقعی که برای مهاجران بیش از هر 

کسی عینیت می یابد.
از ویژگی هــای این چهره  واقعــی و عینی، نگرش 
نامطلوب مردمان کشورها به اتباع مهاجران کشورهای 
دیگر به سرزمین خود است که ایشان را معمولًا عناصر 

غیرخودی و تحمیلی محسوب می کنند «.
مهاجر دیگــری که یک نویســنده و هنرمند ایرانی 
است و به اروپا مهاجرت کرده است از »حس تعلیق و 
بیگانگی مهاجران در مقصد جدید زندگی و حس دشوار 

کسب هویت جدید شهروندی؛ سخن می گوید«.
در کنار این احساسات ناخوشایند، مهاجران با شرایط 
عینی دشواری یافتن شــغل، دسترسی سخت و زمانبر به 
خدمــات دارو و درمان، هزینه های بالای اجاره مســکن 
و تهیــه غذایی ارزان و با کیفیت مطابق با ذائقه و ســبک 
غذایی خود؛ در هر شــبانه روز مواجه هســتند. در واقع 
مهاجران هر روز برای بقا و زنده ماندن درحال جنگ اند«.
برخی مهاجران با داشتن تخصص و سرمایه  تحصیلی 
و اقتصادی بالا به دلیل برچسب دائمی مهاجر بودن به 
منزلت اجتماعی که در وطن خود داشــته اند، دسترسی 
مجدد ندارند یا با تأخر زمانی بدان دست می یابند و این 
شکاف منزلتی یا نزول منزلت اجتماعی در جامعه مقصد 
نسبت به وطن و جایی که از آن مهاجرت کرده اند؛ یکی 
از چالش های مهم در دوران جدید زیســت آنها پس از 

مهاجرت است.
دلتنگــی برای خاطــرات به جای مانــده در وطن 
جایی که مهاجران در آنجا متولد شده و بزرگ شده اند 
و دوری از خانــواده و دوســتان و آشــنایان قدیمــی 
از مشــکلات مشــترک تقریباً همه  مهاجران است. 
حتی افرادی که ممکن اســت هیچ یک از کمبودها و 
چالش های ذکر شــده در سطور بالا همچون شغل و 
مســکن و درآمد پایدار را نداشته باشند. بدیهی است 
همه  اینها که اشاره شــد در گروه های سنی، جنسی، 
طبقاتی و بنا بر علــت و انگیزه مهاجرت؛ وضعیت و 

شرایط متفاوتی خواهد داشت.
مهاجرت امر پیچیده و سختی است که مهاجران را 
درگیر فرآیند زندگی در شــرایط ناشناخته و متفاوت از 
فرهنگ و جغرافیایی که در آن جامعه پذیر و فرهنگ پذیر 
شده اند، روبه رو ســاخته و آنها را با چالش ها و شرایط 

عینی و ذهنی دشواری برای بقا مواجه می کند.

گروه اجتماعی: شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور گفته 
که دولت از مجلس درخواست توقف ابلاغ قانون عفاف و حجاب 
را داشته اســت. او توضیح داده که  » ما درخواست کردیم فعلًا این 
قانون ابلاغ نشود و یک لایحه اصلاحی به مجلس ارسال می کنیم 

تا این موضوع فعلًا متوقف شود سپس بررسی های 
بیشــتر را انجام دهیم. درحال آمــاده کردن لایحه 
اصلاحــی قانون عفاف و حجاب برای ارســال به 

مجلس هستیم«. 
همزمــان با ایــن اظهارنظــر اما علــی نیکزاد،  
نایب رئیس مجلس گفته که ابلاغ این مصوبه ربطی 
بــه مخالفت دولت ندارد. او در ارتباط با اصلاح این 
قانون و جلوگیــری از ابلاغ آن گفته که » قانوناً خیر 
مگر اینکه توافقی شده باشــد. آقای رئیس جمهور 
درباره همین موضوع عفاف و حجاب صحبت کرده 
بود و شــورای عالی امنیت ملی گفته بود فعلًا ۳ ماه 
مســکوت بماند لذا اگر وقت تمام شود، بنای آقای 

رئیس مجلس این است که ابلاغ کند«.
بعــد از آن حســنعلی اخلاقی امیــری، عضــو 

کمیسیون فرهنگی مجلس با اشاره به مصاحبه اخیر شهرام دبیری، 
معاون پارلمانی رئیس جمهور درباره آخرین وضعیت قانون عفاف و 
حجاب و درخواســت دولت چهاردهم برای عدم ابلاغ این قانون از 
سوی رئیس مجلس عنوان گفته که »همان طور که پیش تر عنوان شده 
بود، قانون عفاف و حجاب قرار بود اواخر آذرماه ابلاغ شــود اما به 
دلیل تعطیلی این هفته مجلس شورای اسلامی این قانون در ابتدای 

هفته آینده، یعنی اول دی به دولت چهاردهم ابلاغ خواهد شد«.

 W!اصلاحیه بعد از 6 ماه
امیرحسین بانکی پور، دیگر نماینده مجلس و از موافقان سرسخت 
قانون عفاف و حجاب گفته که اصلاحیه این قانون 6 ماه بعد از ابلاغ 

عملیاتی خواهد شد.
همزمــان خبرگزاری فارس به ســراغ محمد حســینی، معاون 
پارلمانی دولت سیزدهم رفته و او گفته که اگر دولت هم قانون را ابلاغ 
نکند،  رئیس مجلس ابلاغ کرده و دولت موظف به اجرای آن است! او 
توضیح داده که »براساس اصل 1۲۳ قانون اساسی و آیین نامه داخلی 
مجلــس، مصوبات مجلس )چه در قالب طرح و چه لایحه( پس از 
طی مراحل قانونی، یعنی تایید شورای نگهبان یا مجمع تشخیص از 

سوی رئیس مجلس برای امضا به رئیس جمهور ارسال می شود«. 
حسینی تاکید کرده که »البته این امضا جنبه تشریفاتی دارد، یعنی 
رئیس جمهور مکلف به امضاست و مخالف بودن وی قانون را نقض 
یا از روند اجرایی شــدن خارج نمی کند بلکه با گذشت مهلت ۵ روز 
اگر قانون توسط رئیس جمهور امضا نشد با امضای رئیس مجلس به 
دســتگاه های اجرایی ابلاغ و آنها موظف به اجرای قانون هستند«.  

به گفته او:  »البته این حق برای دولت هســت که پس از لازم الاجرا 
شدن مصوبه، لایحه اصلاحی بدهد که تصویب آن و تبدیل شدن به 
قانون جدید بستگی به طی مراحل در کمیسیون تخصصی و صحن 
مجلس، یعنی رای نمایندگان و تصویب شورای نگهبان دارد که طی 

این مراحل زمانبر هست و تا آن زمان قانون ابلاغ شده، مبنای اقدام 
است«.

 W با دستور شورای عالی امنیت ملی
با این حال ســاعت های پایانی روز شــنبه، خبرآنلاین در خبری 
مدعی شــد که دولت و مجلس درباره قانون عفاف و حجاب توافق 
کردند، به طوری که دولت اصلاحات مدنظر خود را در قالب لایحه 
به مجلس بدهد و بعد نمایندگان بتوانند، کاری که باید انجام شــود 

را انجام دهند.
همزمان اکبر رنجبرزاده، نماینده مردم اسدآباد در مجلس هم گفته 
که؛ شورای عالی امنیت ملی فعلًا مانع اجرای قانون عفاف و حجاب 
شــده اســت. او توضیح داده که؛ » از آنجایی که این شورا بالاترین 
رکن تصمیم گیر درباره مســائل امنیتی کشور است، تصمیم گرفتند 
این اتفاق بیفتد و همه تابع مســیر و چارچوب های قانونی در کشور 
هستیم.« به گفته او؛  » شورای عالی امنیت ملی زمانی را برای توقف 

قانون عفاف و حجاب اعلام نکرده و فعلًا گفته که اجرا نشود.«  

 W رئیس جمهور چه تصمیمی می گیرد؟
متن نهایی »قانــون حجاب« که ماه ها بین مجلس و شــورای 
نگهبان در رفت وآمد بود در 7۴ ماده و پنج فصل منتشــر شــد که با 
انتقادهای گسترده ای در میان بســیاری از حقوق دانان، شهروندان، 

روزنامه نگاران و چهره های سیاسی روبه رو شده است.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری در دوران تبلیغات انتخاباتی از 
سختگیری ها و فشــارها برای تحمیل حجاب انتقاد کرده بود حالا 

منتقدان انتظار دارند، آقای پزشــکیان به این قانون اعتراض کند. او 
اگرچه مســتقیم نگفته بود، برنامه اش برای مواجهه با لایحه حجاب 
و عفاف چیســت امــا به  طور مشــخص وعده داده بــود: »جلوی 

گشت های ارشاد را می گیرم«.
ابلاغ قانــون حجاب و عفاف به  منزله بازگشــت 
قانونی و گسترده »گشت ارشــاد« به خیابان هاست. 
او روز اول تیــر 1۴۰۳ با تاکید بر اینکه حجاب نباید با 
خشونت و اجبار همراه باشد، گفته بود: »اجبار در دین 
وجود ندارد. اگر خدا می خواســت، همه را یک جور 
درســت می کرد. واقعیت این است که گشت ارشاد، 
جریمه، توبیخ و ... باید کنار گذاشــته شود. ما باید 

با آنها به طریقی که برازنده آنهاست، برخورد کنیم«.
پزشکیان اضافه کرد: »از نظر اعتقادی با هرگونه 
زورگویی و برخورد خشن با هر انسانی به  ویژه زنان 
مخالف هســتم. برخــورد کردن و گرفتــن و برخی 

رفتارها خجالت آور است«.
او گفته بود با زور و دســتور و قانون رفتار عوض 
نمی شود: »همان طور که در گذشته نتوانستند به  زور 
حجاب را از سر زنان بردارند حالا هم با زور نمی توانند حجاب روی 

سر بگذارند. حق نداریم به زنان و دختران خود زور بگوییم«.
مســعود پزشــکیان در ادامه کارزار انتخاباتی خــود در روز دوم 
تیــر تاکید کرده بود: »با هر برخورد خشــن با خواهران و دخترانمان 
مخالفیم و اجازه نمی دهیم که چنین اتفاقی بیفتد«. او روز ســوم تیر 
هم با صراحت قول داد، جلوی کســانی که با خواهران و مادران  در 

کوچه و خیابان برخورد می کنند را می گیرد.
با وجود اصرار برخی از نمایندگان تندروی مجلس مطابق با قانون 
مسعود پزشکیان می تواند طی نامه ای به رهبر انقلاب درخواست کند 
که »به این دلیل که این قانون برخلاف حقوق اساسی ملت، مصالح 
عمومی و منافع ملی اســت از دســتور کار خارج شود«. سپس این 
قانون به مجمع تشــخیص مصلحت نظام ســپرده می شود و مجمع 
می توانــد درباره آن تصمیم گیری کند. راه دیگری که پیش پای دولت 
پزشــکیان است این است که با ارائه لایحه ای خواستار توقف اجرای 

این قانون شود.
راه ســوم استفاده از اصل 176 قانون اساسی و ارجاع به شورای 
امنیت ملی است. رئیس جمهور می تواند موضوع را در شورای عالی 
امنیت ملی مطرح کند و اگر آنجا به عدم اجرای قانون تصمیم گیری 

شود، جلوی اجرای قانون گرفته می شود.
در نهایــت اینکه »مطابق اصل ۵۹ قانون اساســی در مســائل 
بســیار مهم سیاســی، اجتماعی و اقتصادی اعمال قوه مقننه از راه 
همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای عمومی صورت می گیرد، یعنی 
رئیس جمهور می تواند با مراجعــه به آرای عمومی اجرای این قانون 

را متوقف کند«.

با وجود اصرار دولت بر اصلاح لایحه عفاف و حجاب،  مجلس بنای ابلاغ مستقیم این قانون به زیرمجموعه های دولت را دارد 

پایان زودهنگام وفاق؟
آیا مهاجرت امر ساده ای است؟

فریبا نظری
 جامعه شناس

و پژوهشگر گروه های اجتماعی
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

 ادامه سه شنبه 17 مهر   
حملات موشکی و هوایی

 به افغانستان
در مــورد اهداف و آثار لشکرکشــی آمریکا 
مذاکــره کردیم. به این نظر رســیدیم که آمریکا 
در فکــر کارهایــی بیــش از مســأله طالبان و 
افغانســتان اســت و اشتباه کرده اســت؛ نه در 
افغانستان و نه در جای دیگر، موفق نخواهد شد 
و احتمال اینکه به عنــوان حمایت از حزب الله 
و فلســطینی ها، مزاحم ایران شــود، یا تحریم 
و محاصــره و یا برخورد وجــود دارد و برای دو 
طرف گــران تمام خواهد شــد. در مورد پرونده 
ناصر ]واعظ[ طبسی مذاکره شد. ایشان گفتند، 
قبلًا به آقای طبسی تذکر داده بودند ولی ایشان 
جدی نگرفته اند و گفتند، اسم آقای ]عبدالله[ 
نوری، ]وزیر سابق کشور و مدیرمسئول روزنامه 
خرداد[ از لیست عفوی ها درآورده شده است. 

امروز حملات موشکی و هوایی به افغانستان 
با شــدت بیشــتر ادامــه داشــت و تظاهرات 
اعتراض آمیــز به صورت گســترده تر و تُندتر در 
شهرهای بیشتری از همه قاره های جهان علیه 
آمریکا انجام شده اســت. به نظر می رسد، این 
اعتراضــات آمریکا را تحت فشــار قرار خواهد 
داد و دولت پاکستان هم از سوی مردم معترض 
تحت فشار جدی اســت و اقدام به بازداشت و 

حبس خانگی شخصیت ها کرده است.

چهار شنبه 18 مهر   
اجلاس شورای سیاستگذاری ائمه جمعه

برای ســخنرانی ]شــانزدهمین گردهمایی 
اجلاس  در  کشــور[  سراســر  ائمه جمعــه 
شورای سیاســتگذاری ائمه جمعه به حسینیه 
الزهــرا)س( رفتم. گفتند که در نظرســنجی از 
ائمه جمعه، سخنرانی های سال گذشته شما- با 
6۲ درصد بســیارعالی و ۳۲ درصد خوب- با 
تفاوت زیادی از ســایر سخنرانی ها، مطلوب تر 
بوده و اکنون هم با اشــتیاق منتظر شــمایند و 
گفتند، آقای ]ابوالقاســم[ خزعلی، دیشب در 
جمع ائمه جمعه با تمجید از خطبه های شما در 
نمازجمعه اخیر از آنها خواسته که سعی کنند از 

شما یاد بگیرند. 
در جلسه آقای ]ســیدرضا[ تقوی، ]رئیس 
شــورای سیاســتگذاری ائمه جمعه سراســر 
کشور[ خیرمقدم گفت و خواستار شد که بیشتر 
به نمازجمعه بروم و گفت، بسیاری از ائمه جمعه 
از اظهارات شــما، سیاست های خطبه هایشان 
را می گیرند و در جلســه ای  که خدمت رهبری 
بوده اند، ایشان گفته است خطبه آقای هاشمی، 
قابل مقایســه با هیچ یــک از خطبه های دیگر 
نیســت؛ لا یُقاسُ بِنا أحَــدٌ ]= هیچ کس با او 
سنجیده نمی شــود.[ من هم سخنرانی مفصلی 
درباره شــرایط فعلی جهــان و بحران آمریکا و 
انفعالی عمل  کردن و سیاست ضداسلامی آنها و 
برنامه برخورد با کشورهای حامی اسلام انقلابی 

و وضع پاکستان و... ایراد کردم. 
به دفترم رفتم. آقای ]اسحاق[ جهانگیری، 
وزیر صنایع ]و معادن[ آمد. از عدم امنیت برای 
ســرمایه گذاری و برای مدیران و فروش نرفتن 
محصولات داخلی بــا ورود بی رویه کالاهای 
خارجی و مشکلات فراوان صنایع داخلی و عدم 
امکان ایجاد اشتغال در این شرایط به رغم اصرار 
زیــاد رهبری گفت و در مورد شــرایط منطقه و 
جهان با توجه به حملات آمریکا به افغانســتان 

سوالاتی داشت.
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تقویم

بــه   زرین پنجــه  نصراللــه 
عنوان یکــی از بنیان گذاران 
ایــران  علمــی  موســیقی 
که  کسی  می شود؛  شناخته 
در 1۴  ســالگی تــار خرید 
و نــزد ربیع خــان، بــرادر 

درویش خــان موســیقی را آموخــت و در جوانی 
وقتــی وارد خدمــت در نظام وقت شــد به دلیل 
آشــنایی با موسیقی، سرپرستی گروه موزیک نظام 
را بر عهده گرفــت. زرین پنجه پس از مدتی از این 
گروه موسیقی موزیک استعفا داد تا بتواند در کنار 
افرادی چون مرتضی نی داوود و علی اکبر شهنازی 
به آمــوزش بپردازد اما نقطــه عطف زندگی هنری 
او در آشــنایی با موســی معروفی بود. زرین پنجه 
نخستین کســی بود که توانســت ردیف سخت و 
پیچیده موسی خان معروفی را به طور کامل بنوازد؛ 
نه تنها ســاز تــار را آموخت که همزمــان نواختن 
ســازهای بادی را هم فرا گرفت. در سال 1۳۰1 به 
دســته موزیك بالالایکا رفت، ردیــف آوازی را با 
تــار آموخت و گاهی هــم در کلاس به جای معلم 
درس می داد. ســال 1۲۸۵ به دنیــا آمده بود و ۲۵ 
آ ذر سال 1۳6۰ در 7۵  ســالگی از دنیا رفت اما از 
او آثار زیــادی در حوزه موســیقی ایرانی به جای 
مانده است. حمیدرضا بزرگی که مجموعه آثار این 
استاد موسیقی برای تار و سه تار را جمع آوری کرده 
اســت، می گوید: »اگر امروزه آهنگ ها، واژه ها و 
جملاتــی به نام ردیــف در اختیارمان قــرار دارد، 
مرهون زحمــات بزرگانی همچــون علی نقی خان 
وزیری، موسی خان معروفی، نصرالله زرین پنجه و 
روح الله خالقی بوده که برخلاف میل هنرمندان آن 
زمان به زبان نت مکتوب شــده تا امروز بتوانیم به 
موسیقی اصیل خود افتخار کنیم. استاد زرین پنجه  
را اکثراً به  عنوان اتودنویس می شناسند، در صورتی 
کــه او ۹۵ درصد آثار مرحوم اســتاد بنان را پس از 
تصادف و نابینایی شان انجام داده است که می توان 
به تصنیف فروردین اشاره کرد«. نصرالله زرین پنجه 
به دلیل اتفاق های ناگواری که برای خانواده اش در 
ســال 1۳1۳ پیش آمد، نوازندگی را کنار گذاشت و 
کار در وزارت دارایــی را آغاز کرد و این شــرایط تا 
ســال 1۳۲۰ که به هنرستان عالی موسیقی برگردد، 
ادامه داشت. او درباره حضور دوباره اش در مدرسه 
موسیقی گفته اســت: »افتخاری که در تمام عمرم 
نصیبم شده اســت، وقتی بود که اســتاد ارجمند 
جناب آقــای وزیری اجازه فرمودند در جلســاتی 
که مشغول تمرین هســتند، حاضر شوم و مستمع 
و گاهی یادداشت کننده آهنگ هایی که می ساختند 
باشــم«. در میانه های جنگ جهانی اول و اشغال 
ایران توسط نیروهای متفقین، زرین پنجه همکاری 
با رادیــو را آغاز کرد و به صــورت افتخاری بیش 
از ۵۰ قطعــه ســاخت امــا نامش در فهرســت 
حقوق بگیــران نبود. بــا وجود اینکه آثــار زیادی 
در موســیقی ایران دارد اما هرگز خود را آهنگساز 
نمی دانست. می گفت: »خود را آهنگ ساز نمی دانم 
زیرا آهنگ ساز باید دارای معلومات بیشتری باشد؛ 
ولی چون فعلًا در این مملکت بین اســتاد و شاگرد 
فرقی نیســت، چنــد قطعه پیش درآمــد و رنگ و 
تصنیف تهیه کرده ام کــه بعضی ها بدانند اگر معنی 
آهنگ ســازی این است من هم بی بهره نیستم«. او 
معتقد بود که روح الله خالقی با تشــکیل هنرستان 
موســیقی، بزرگ ترین خدمت را به موسیقی کشور 
کرده است: »برای اینکه عرایضم ثابت شود و راجع 
به این هنرستان جنبه تملق نداشته و ایمان قلبی من 
اســت، یادآور می شوم که دو فرزند من هم اکنون در 
این هنرستان مشغول به تحصیل هستند و پیشرفت 
قابل توجهی کرده اند«. خود نیز سال ها در هنرستان 
موســیقی به تدریس پرداخت و شــیوه کارش هم 
بیشتر متاثر از موســی معروفی بود اما آموختن آن 
شــیوه با آنچه از دیگر اســاتید فرا گرفته بود، شیوه 

خاصی در نوازندگی برای او به ارمغان آورد.

از بنیان گذاران موسیقی علمی
سالروز درگذشت نصرالله زرین پنجه

حسین علأ مهم ترین شخصیت سیاسی 
بود کــه در پایان یافتن غائلــه آذربایجان و 
بیرون رانــدن نیروهای شــوروی از ایران 
نقش آفرینی کــرد. او زمان نمایندگی خود 
در مجلس پنجم به همراه مدرس، تقی زاده و 
مصدق با طرح پادشاهی رضاشاه مخالفت 
کرد اما با وجود چنین ســابقه ای به  عنوان 
پدر معنــوی محمدرضا پهلوی شــناخته 
می شود. سازندگی به مناسبت سالروز تولد 
این شــخصیت تاریخــی و همزمانی آن با 
پایان غائله آذربایجان به بررسی کارنامه او 

پرداخته است.

 Wدوره قاجار تا سلطنت رضا شاه
حســین علأ در خانواده سیاســت مدار 
و مرفــه بــه دنیا آمــد. وقتی چهار ســاله 
بــود، پدرش به ریاســت کنســول ایران در 
مســکو در آمد و او را هم با خود به مســکو 
برد. تحصیلات خود را تا رشــته حقوق در 
انگلســتان ادامه دارد و منشــی سفارتخانه 
ایران شد. او همراه پدر به چندین ماموریت 

رفت و تجربیات سیاسی زیادی 
را پشت سر گذاشت تا اینکه در 
اواخر ســلطنت قاجار در سال 
به  عنــوان وزیر تجارت،   1۲۹6
فلاحت و فوائــد عامه انتخاب 
شــد. حضور کوتاه ۸  ماهه اش 
در ایــن وزارتخانه، اثرگذار بود. 
درخواست لیست تجار ایرانی و 
اطلاعات  درخواست  خارجی، 
و  امــور فلاحت  بــه  مربــوط 
متخصص  اســتخدام  زراعت، 
فلاحت و تجارت از کشور های 
و ســوئیس،  دانمارک  هلنــد، 
درخواست ارسال کتاب، اطلس 
تاریخــی و جغرافیایی، مجلات 
و  تجارت  به فلاحــت،  مربوط 
فوائد عامه از کشورهای فرانسه، 
آلمان، هندوســتان، روســیه و 
ترکیه و ســفر به نیویورک برای 
با مــورگان شوســتر  مذاکــره 
ازجمله اقدامات حسین علأ در 
مسند وزارت بود. در سال 1۲۹7 
وزیر مختار ایــران در مادرید و 
ســال بعد آن وزیر مختار ایران 

در واشــنگتن و بعد به ایران برگشــت و در 
مجلس پنجم به نمایندگی انتخاب شــد. او 
در این مجلس در کنار همراه حسن تقی زاده، 
دکتر محمــد مصدق و یحیــی دولت آبادی 
یکی از مهم ترین مخالفــان انقراض قاجار 
و تاســیس حکومت پهلوی بود. حســین 
علأ آذر ســال 1۳۰۴ در نطقی کوتاه، تغییر 
ســلطنت را غیر قانونی اعلام کرد: »آقایان 
همه می دانند که بنده شــهوت کلام ندارم و 
ماجراجو هم نیستم، حتی المقدور میل دارم 
که قضایا به خونسردی گذشته باشد ولی در 
عین حال وجدان یک نفر وکیل هیچ اجازه 
نمی دهد که در مقابل یک جریانات خلاف 
قانون، ســکوت اختیار کرده و تسلیم قضایا 
و حوادث شود. بنده به طور واقع و مختصر 
عرض می کنم که ما ها هیچ اختیار نداریم که 
وارد این مذاکره و طرح این مســاله بشویم 
زیرا رای دادن به همچو طرحی را بنده به کلی 
مخالف قانون اساسی که ما حافظ آن هستیم 
می دانم، ]بابی[ مفتوح خواهد شد که برای 

مملکت مضر خواهد بود«.

 W اعتماد به علأ و حضور در حکومت
پهلوی

با وجود مخالفتی که علأ با ســلطنت 
رضاه شاه پهلوی داشت اما با تغییر سلطنت 
هم جدایی او از سیاست تنها دو سال زمان 
برد. از مجلس ششــم بازماند و از ســال 
1۳۰6 با حضور در کابینه مستوفی الممالک 
به  عنوان وزیر فوائد عامه به میدان سیاست 
برگشت. مرد آرام و سیاستمداری با تجربه  
که رضاشــاه ترجیح داد از تجربیات او در 
امور سیاست داخلی و خارجی استفاده کند 
و در زمان طرح پرونده شکایت ایران علیه 
شــرکت نفت بریتانیا به سازمان ملل برای 
این کار انتخاب شــد و مذاکراتی را در این 
 باره آغاز کرد. پس از شــهریور سال 1۳۲۰ 
خلع رضا شــاه و حضور محمدرضا شاه در 
رأس حکومت پهلوی هم اعتماد به او ادامه 
داشت و در پست های مختلفی قرار گرفت 
درحالی  که شــاه جوان ایران، حس پدر و 

فرزندی نسبت به حسین علأ داشت.

 Wحضور پررنگ در غائله آذربایجان
یکی از تاریخی تریــن اقدامات علأ در 
زمان بحران سال 1۹۴6 در ایران که به غائله 
آذربایجان معروف است، اتفاق افتاد. پس 

از شهریور 1۳۲۰ و یورش متفقین به شمال 
و جنــوب ایران، بخشــی از ایران در خطر 
اشــغال دائمی قرار گرفت، شوروی نه  تنها 
حاضر به خروج از آذربایجــان ایران نبود 
که درصدد تشــکیل حکومت خودمختار 
آذربایجان هم بود. ســیدجعفر پیشه وری، 
رهبــر فرقه دموکــرات آذربایجــان چنین 
وظیفه ای را بر عهده گرفته بود و مدتی هم 
موفق شد، استقلال آذربایجان را به دست 
بیاورد اما در ادامه شکست خورد. علأ در 
آن زمان به  عنوان سفیر کبیر به واشنگتن و 
شورای امنیت رفت تا از حقوق ایران دفاع 
کند. او در مصاحبه ای با روزنامه اطلاعات 
مهم ترین خاطره و بزرگ ترین افتخار دوران 
سیاســی خود را شکایت به شورای امنیت 
دانســته بود: »در آن موقع مسئولیت بس 
خطیــر در یک موقعیت حیاتــی به عهده 
من گذاشــته شده بود و من با اطلاع کامل 
از محظورات دولت مرکزی، مجبور شــدم 
به خاطر حفظ اســتقلال و تمامیت ارضی 
میهن عزیــز از دســتورات دولت مرکزی 

خارج، مشــکل را به نفع میهن خود حل 
کنم و در نتیجه فشار روحی شدید ناشی از 
این ماموریت تا مدتی مریض و بستری بودم 
و این خاطــره هیچ وقت برای من فراموش 
نخواهد شد و آن را بزرگ ترین افتخار برای 
خود و خانواده ام می دانم«. اگرچه ارتشبد 
حسین فردوســت معتقد اســت که ایران 
به پیشــنهاد آمریکایی ها به ســازمان ملل 
نماینده فرســتاد تا این مساله مطرح شود: 
»در واقع نقش اصلی را آمریکا داشت که 
در خفا به سازمان ها و عوامل خود می گفت 
که با مواضع ایــران موافقت کنند. یك روز 
محمدرضــا به من گفت که خوشــبختانه 
این رئیس جمهــور آمریکا )ترومن( خیلی 
محکم با روس ها صحبت کرده و احتمال 
خیلی زیاد هســت که اگر روس ها پررویی 
نکنند، واحد هایشان از ایران خارج شود«. 
هر چند سیدحسن تقی زاده در خاطراتش 
از عدم حمایت تهران بــه  ویژه احمد قوام 
از علأ در آن زمان نوشــته است و اینکه در 
تلگراف حکومت  ایران،  نهایت فرســتاده 
مرکزی را نادیــده گرفت و بحــث درباره 
آذربایجان در شــورای امنیت را ادامه داد: 
»عاقبت به تقویت آمریکا و شــورای ملل 
متحد و بیش از همه به وســیله مجاهدت 
مرحوم علأ، روس هــا ایران را 
تخلیــه کردند«. ســرپیچی از 
دستور دولت مرکزی هم آن طور 
کــه از نامه حســین علأ به او 
برمی آید، خشــم قوام و ارسال 
نامه ای به دبیرکل سازمان ملل 
شــده اســت: »تلگراف کرده 
بودم که هنوز قضیه آذربایجان 
نیافته و ارتباط مستقیم  خاتمه 
با ماموران نداریم، هیاتی برای 
تحقیقــات می فرســتم پس از 
تحقیــق، تخلیــه آذربایجان را 
می دهم.  اطلاع  جنابعالــی  به 
جنابعالــی هــم لازم بــود که 
فقط در زمینه همین دستور به 
شــورای امنیت توضیح دهید. 
آنچه را علاوه بر دستور گفته یا 
نوشته باشید، در حکم این است 
که از طرف اینجانب گفته و مرا 
در محظــور بــزرگ گذارده اید 
نماینده دولت  بگویم،  اگر  زیرا 
برخلاف امر دولت اقدام نموده، 
قبول نمی کنند و اگر اظهارات 
جنابعالــی را تصدیــق کنم با 
نظراتی که در حل مشــکلات و رفع غائله 
آذربایجان دارم، وفق نمی دهد و خود را به 
خدعه و تزویر معرفی نموده ودوبل ژو بازی 
نموده ام و از هدف خود که رفع مشکلات را 
با صدق گفتار در نظــر دارم، دور افتاده ام. 
این اســت که لازم می دانم فــوری نامه ای 
که به دبیر ســازمان ملل نوشــته اید را پس 
بگیریــد«. به هر ترتیــب آذر 1۳۲۵ غائله 
تمام شــد و نیروهای شوروی، خاک ایران 
را ترک کردند. حسین علأ از افراد نزدیک 
به مصدق و در عین حال محمدرضا شاه بود 
بنابراین در دوران زمامدارای مصدق رابط 
بین این دو ماند. در سال 1۳۳۴ در سمت 
نخســت وزیر وقت پهلوی، فدائیان اسلام 
نقشــه ترور او را کشیدند؛ تروری که البته 
ناموفق بود. علأ فروردین 1۳۳۵ و 1۳۳6 
دو بار از نخست وزیری استعفا کرد، دومین 
 بار هم اســتعفایش پذیرفته شد و دوباره به 
وزارت دربار تعیین شــد. او تا سال 1۳۴۲ 
وزیر دربار بود و ۲1 تیرماه 1۳۴۳ در تهران 

از دنیا رفت.

نیره خادمی
گروه تاریخ

مرد تاثیرگذار غائله آذربایجان
درباره حسین علا، نخست وزیر دربار پهلوی


